П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 20 февраля 2024 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Долгой Е.Г., 

при секретарях Бекетовой Е.В., Голубятниковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощников прокурора САО г.Курска Авиловой М.А., ФИО1,

подсудимых ФИО8, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

защитника подсудимого ФИО8 – адвоката Синенко Ю.В., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 09.11.2015 года и ордер № от 29.08.2023 года,

защитников подсудимого ФИО7 – адвоката Шахова М.С., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 03.06.2021 года и ордер № от 29.08.2023 года, адвоката Леонидовой О.А., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 11.05.2021 года и ордер № от 12.12.2023 года, адвоката Бычковой Е.В., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 10.08.2018 года и ордер № от 11.09.2023 года,

защитников подсудимого ФИО2 – адвоката Уфимцевой В.А., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 11.02.2020 года и ордер № от 29.08.2023 года, адвоката Манаенкова И.В., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 28.12.2012 года и ордер № от 06.09.2023 года,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Поздняковой Е.М., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 11.01.2010 года и ордер № от 29.08.2023 года,

защитников подсудимого ФИО4 – адвоката Дурнева Е.В., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 21.10.2015 года и ордер № от 29.08.2023 года, адвоката Романова М.С., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 14.09.2009 года и ордер № от 06.09.2023 года,

защитников подсудимого ФИО5 – адвоката Синица Е.Н., предоставившего удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 11.02.2020 года и ордер № от 29.08.2023 года, адвоката Масликовой Н.В., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 05.02.2019 года и ордер № от 14.11.2023 года,

защитника подсудимой ФИО6 – адвоката Ветровой Э.М., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 15.03.2013 года и ордер № от 29.08.2023 года,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО7 ОГЛЫ, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. совершили два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО9, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах. 

Не позднее февраля 2023 года неустановленные лица, зная о доходности и выгодности незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об организации сбыта наркотического средства на территории Российской Федерации и, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность с извлечением стабильного и высокого дохода невозможна без создания организованной группы, включающей в себя несколько соучастников с чётким распределением ролей и функций между ними, приняли решение о создании посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных со сбытом наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, на территории Российской Федерации, в связи с чем подыскали неустановленных лиц, имеющих возможность поставлять им наркотические средства в количестве, достаточном для систематического сбыта, а также разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством технических средств, а именно мобильных телефонов, путём отправления текстовых сообщений и фотоизображений, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» для защищённого обмена сообщениями и электронных платежей системы, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, которое для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в свёрток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайников, расположенных в укромных местах – возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах.

Неустановленными лицами был разработан механизм незаконного сбыта, посредством участников созданной организованной группы, в состав которой вошли:

- «организаторы-руководители», которые организовывали совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками организованной группы, обеспечивали их достаточным количеством наркотических средств, а также распределяли доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью;

- «вербовщики», которые вербовали в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах и иных общественных местах в преступную организованную группу лиц в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств) на территории Российской Федерации; проводили подбор и инструктаж кандидатов на должности «розничных и оптовых (курьеров) закладчиков»; с целью бесперебойной работы организованной группы, в случае пресечения деятельности отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов незамедлительно проводили подбор новых участников;

- «операторы», которые осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), обсуждали условия продажи наркотического средства, способ оплаты наркотика посредством электронных платежей системы; получали от «закладчиков» сведения о месте расположения «закладки» - спрятанном свёртке с наркотическим средством в малозаметном месте – тайнике, после чего сообщали данные сведения покупателям наркотического средства; контролировали поступление от покупателей денежных средств на лицевые счета; осуществляли контроль за достаточным для бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы количеством мест с «закладками» наркотических средств; осуществляли контроль за количеством наркотических средств у «оптовых (курьеров) закладчиков», и «розничных закладчиков» и передачу им ежедневных заявок о необходимости изготовления ими «закладок» с наркотическим средством;

- «склад», которые получали от неустановленных лиц наркотические средства, которые фасовали и размещали крупные не расфасованные партии в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщали неустановленным лицам «операторам» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»;

- «оптовые (курьеры) закладчики», которые получали от неустановленных лиц наркотические средства, фасовали оптовые партии и размещали в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщали неустановленным лицам «операторам» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»; 

- «розничные закладчики», которые получали от неустановленных лиц наркотические средства посредством «оптовых (курьеров) закладчиков», которые затем, при необходимости, расфасовывали на розничные свертки и раскладывали в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации, определённых неустановленными лицами, сообщали «оператору» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок» в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>»; чётко и неукоснительно выполняли указания координирующих «операторов».

В целом организованная группа действовала как единый слаженный механизм с конкретным достижением конечной цели – незаконного обогащения при помощи возмездных сбытов наркотических средств через глобальную сеть «Интернет», когда сбыт наркотиков осуществлялся без прямой встречи с покупателем.

Создав организованную группу, неустановленные лица, преследуя цель расширения масштабов преступной деятельности, не позднее февраля 2023 года вовлекли в неё ФИО8, ФИО7, не позднее 12 апреля 2023 года ФИО2, ФИО3, ФИО4, не позднее марта 2023 года ФИО6, а также других неустановленных органами предварительного следствия лиц, заинтересовав их высокой материальной выгодой от совершения совместных преступлений на территории Российской Федерации, получили от них согласие на совместный без личного контакта сбыт наркотических средств. 

Неустановленные «организаторы – руководители» организованной группы определили:

ФИО8, ФИО7 Я.Н.О. роль «оптовых (курьеров) закладчиков», заключающуюся в получении наркотиков, которые должен был фасовать ФИО8 на оптовые партии и размещать в различных потайных местах – тайниках на территории г.Курска, сообщать неустановленным лицам «операторам» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «оптовых закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» и конспирации преступной деятельности;

ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6 роль «розничных закладчиков», заключающуюся в получении наркотиков, а также осуществлении их «закладок» в различных потайных местах – тайниках на территории г. Курска, определённых неустановленными лицами, при соблюдении строгой отчётности перед «операторами», путём отправления текстовых сообщений о местах произведённых «закладок» с указанием координат в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» и конспирации преступной деятельности.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа характеризовалась:

- организованностью, определяющейся на распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы при единых преступных намерениях – неустановленные «организаторы – руководители», «вербовщики», «операторы», «склады» и «оптовые (курьеры) закладчики», к которым относились ФИО8, ФИО7 Я.Н.О. и «розничные закладчики», к которым относились ранее не знакомые между собой ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6 и иные неустановленные лица; 

- устойчивостью – ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2, ФИО9, ФИО4 совершали преступления в составе организованной группы в период времени с февраля 2023 года по 28 апреля 2023 года, ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО6 совершили преступление в составе организованной группы в период времени с февраля 2023 года по 02 мая 2023 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов при этом не были ранее знакомы между собой; 

- единой направленностью - преступная деятельность всех участников организованной группы была направлена исключительно на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, при постоянстве форм и методов совершения однотипных особо тяжких преступлений; 

- сплочённостью участников преступной группы, а также единством целей и планированием преступных намерений - участники организованной группы заранее объединились для совершения ряда особо тяжких преступлений; их единая цель и преступный умысел были направлены на получение максимальной выгоды от совместного незаконного распространения наркотических средств, что было возможно только при неукоснительном соблюдении всеми участниками организованной группы плана преступной деятельности, задуманного организаторами группы;

- распределением конкретных ролей и обязанностей - все участники, вовлечённые в организованную группу, исполняли отведённые для каждого из них функции «вербовщиков», «операторов», «складов», «оптовых (курьеров) закладчиков» и «розничных закладчиков» по контролируемой «организаторами – руководителями» группы схеме;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности - финансовое обеспечение всех участников организованной группы денежными средствами (как заработной платой, так и денежными средствами на приобретение вещей и предметов, необходимых для расфасовки и сбытов наркотиков), посредством денежных переводов;

- конспирацией преступной деятельности – для общения при совершении и планировании преступлений участники организованной группы использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») - посредством технических средств, а именно мобильных телефонов, путём отправления текстовых сообщений и фотоизображений, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» для защищённого обмена сообщениями, при этом маскировали слова и выражения, связанные с незаконным оборотом наркотиков; исключение необходимости встреч разных категорий участников организованной группы друг с другом, передача наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «закладок»; контроль «организатора – руководителя» организованной группы деятельности её участников через «операторов», которые, действуя по указанию неустановленного «организатора - руководителя» организованной группы, передавали распоряжения другим участникам организованной группы о необходимости получения больших партий наркотического средства в «закладках», производства определённого количества «закладок» с наркотическими средствами на определенной территории Российской Федерации, сообщали о размерах вознаграждений за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств; непосредственное совершение преступлений бесконтактным способом (как передача наркотиков, так и получение денежных средств), что исключало контакты покупателей с участниками организованной группы, затрудняя разоблачение преступной деятельности правоохранительными органами.

Согласно отведённой роли деятельность «организатора-руководителя» - неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в том, что данное лицо, организовывало совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками организованной группы, обеспечивало их достаточным количеством наркотических средств, разрабатывало меры по повышению результативности преступной деятельности участников организованной группы, обеспечивало взаимодействие участников организованной группы, а также распределяло доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью.

Согласно отведённой роли деятельность «вербовщика» - неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в том, что данное лицо, согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, вербовало в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах и иных общественных местах в организованную группу в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств) на территории Российской Федерации неустановленных органами предварительного следствия лиц и ФИО8, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ранее не знакомых между собой, проводило подбор и инструктаж кандидатов на должности «оптовых (курьеров) закладчиков» и «розничных закладчиков»; с целью бесперебойной работы организованной группы в случае пресечения деятельности отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов незамедлительно проводили подбор новых участников.

Согласно отведённой роли деятельность «оператора» – неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в следующем:

- координировать и руководить действиями неустановленных органами предварительного следствия лиц по незаконному сбыту наркотических средств, являющихся «розничными закладчиками», а также ранее не знакомых между собой ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 о способах безопасного бесконтактного незаконного приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, в крупном и значительном размерах для последующего незаконного сбыта на территории г. Курска, а они, в свою очередь, должны были хранить у себя расфасованную на мелкие «закладки» и подготовленную к сбыту крупную партию наркотических средств, перевозить её по территории г. Курска, а также сбывать данные наркотические средства в расфасованном виде бесконтактным способом, путём осуществления «закладок» на территории г. Курска;

- непрерывно обеспечивать ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и иных неустановленных органами предварительного следствия лиц бесконтактным способом посредством осуществления «закладок» оптовыми партиями наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, в расфасованном виде;

- подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им способ и размер оплаты, а также условия получения наркотического средства;

- разрабатывать меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения наркотических средств, их веса, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы;

- используя банковские переводы, осуществлять реализацию наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, после чего, часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, перечислять ФИО8 действующему, согласно отведенной ему роли в качестве «оптового (курьера) закладчика», ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6, действующим согласно отведенным им ролям в качестве «розничных закладчиков», и иным неустановленным органами предварительного следствия лицам на их счета, в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной преступной группы. 

Согласно отведённой роли деятельность «склада» - неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств неустановленную в ходе предварительного следствия учётную запись, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалось в том, что согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, данное лицо, получало от неустановленных лиц наркотическое средство, которое фасовало и размещало крупные не расфасованные партии в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщало «оператору» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>».

Согласно отведённой роли деятельность ФИО8 в качестве «оптового (курьера) закладчика», имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») учётную запись «Andrew Tomasino», привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: № заключалась в том, что, согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, ФИО8 получал от неустановленных лиц, действующих согласно отведенной им роли «склад», крупные партии наркотических средств, которые фасовал на оптовые партии, состоящие из свертков, и размещал в различных потайных местах – тайниках на территории г. Курска, сообщал неустановленному лицу – «оператору», имеющему сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующему интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «оптовых закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», который, в свою очередь, данные сведения посредством общения в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщал ранее не знакомым между собой ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6 и иным неустановленным органами предварительного следствия лицам. Кроме того, ФИО8 за незаконный сбыт наркотических средств должен был получать от «оператора» посредством электронных платежей денежное вознаграждение в зависимости от количества осуществлённых им оптовых «закладок» с наркотическим средством, в размере 200 000 – 300 000 рублей в месяц.

Согласно отведённой роли деятельность ФИО7, в качестве «оптового (курьера) закладчика», имеющего совместную одну на двоих с ФИО8 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») учётную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: № заключалась в том, что, согласно разработанному плану совместно ФИО8, не ставя в известность участников организованной группы, после получения от неустановленных лиц, действующих согласно отведенной им роли «склад», крупных партий наркотических средств ФИО8, совестно забирать их на принадлежащем ФИО7 Я.Н.О. автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный регистрационный знак № которые ФИО8 фасовал на оптовые партии, состоящие из свертков, и размещал в различных потайных местах – тайниках на территории г.Курска, после чего сообщал неустановленному лицу – «оператору» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «оптовых закладок» в сети «Интернет», используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», который, в свою очередь, данные сведения посредством общения в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщал ранее не знакомым между собой ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6 и иным неустановленным органами предварительного следствия лицам, при этом ФИО7 Я.Н.О. должен находиться в непосредственной близости с ФИО8 и следить за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц, а также сотрудников правоохранительных органов, сообщить последнему об этом. ФИО7 Я.Н.О. за незаконный сбыт наркотических средств должен был получать от ФИО8 денежное вознаграждение, в зависимости от количества осуществлённых оптовых «закладок» с наркотическим средством, в размере 100 000 – 150 000 рублей в месяц.

Согласно отведённой роли деятельность ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО6 в качестве «розничных закладчиков» в составе организованной преступной группы заключалась в том, что они, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г.Курска, а ФИО6 - на территории РФ, от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующего интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны получать сообщения с адресом месторасположения оптовой партии с наркотическим средством, откуда должны путём изъятия забирать из «тайника-закладки» расфасованную партию наркотического средства, которую в последующем незаконно сбыть, путём осуществления индивидуальных «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г.Курска, после чего фотографировать и составлять их подробное описание, а затем, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), ФИО4 сетевое имя «Андрей», привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № с учётной записью 

<

данные изъяты>», ФИО9 сетевое имя «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № с учётной записью «

<

данные изъяты>», ФИО2 неустановленное сетевое имя, привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № с учётной записью «

<

данные изъяты>», ФИО6 сетевое имя «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № с учётной записью «

<

данные изъяты>», направлять фотографии и описания точного места нахождения розничных «тайников-закладок» с наркотическими средствами «оператору» - неустановленному органами предварительного следствия лицу, имеющему сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующему интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

За данные действия ФИО4, ФИО9, ФИО2, ФИО6 должны были получать от «оператора» посредством электронных платежей денежное вознаграждение в зависимости от количества осуществлённых ими «закладок» с наркотическим средством на территории г. Курска: ФИО4 250 рублей за каждую осуществлённую «закладку» с наркотическим средством, ФИО9 и ФИО6 350 рублей за каждую осуществлённую «закладку» с наркотическим средством, ФИО2 в неустановленном органами предварительного следствия размере за каждую осуществлённую «закладку» с наркотическим средством.

Участник организованной группы, имеющий в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, согласно отведённой ему роли, является «вербовщиком», посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, завербовал в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа – платформах в преступную организованную группу не позднее февраля 2023 года ФИО8 и ФИО7 в качестве «оптовых (курьеров) закладчиков», не позднее 12 апреля 2023 года ФИО2, ФИО3, ФИО4, не позднее марта 2023 года ФИО6 в качестве «розничных закладчиков» на территории г. Курска с целью бесперебойной работы организованной группы, сообщив, что необходимо вести общение с участником организованной группы, который, согласно отведённой ему роли, является «оператором», имеющим сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

В свою очередь ФИО4, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, действуя согласно отведённой ему роли в качестве «розничного закладчика», в составе организованной группы, с целью облегчения своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, предложил ФИО5 совместно с ним, а также иными участниками преступной группы заниматься незаконным сбытом наркотических средств в роли «розничного закладчика», пообещав ФИО5 материальную выгоду в виде денежного вознаграждения в неустановленном органами предварительного следствия размере, при этом, не ставя в известность участников организованной группы, на что ФИО5, нуждающийся в денежных средств, согласился, тем самым, не позднее 12 апреля 2023 года договорился о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Курска, путём осуществления «тайников-закладок», вступив при этом в преступный сговор с ФИО4 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, являющимися участниками организованной группы, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Согласно преступной роли ФИО5 в качестве «розничного закладчика» в составе организованной группы заключалась в том, что после получения ФИО4, выступающего в роли «розничного закладчика», информации о местах нахождения оптовой партии с наркотическим средством, поступившей от «оператора», он должен прибыть с ФИО4 к месту нахождения «тайника – закладки», находиться в непосредственной близости с ФИО4, когда он забирает «тайник-закладку», следить за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц, а также сотрудников правоохранительных органов сообщить последнему об этом и после изъятия из тайника «закладки» оптовой партии вещества ФИО4 должен поделить поровну оптовую партию вещества, которое содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска.

Эпизод в отношении партии наркотического средства массой не менее 38,44 грамма с участием неустановленного лица, ФИО8, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Неустановленное органами предварительного следствия лицо, имеющее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное сетевое имя, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное органами предварительного следствия время, согласно отведённой ему роли, являясь «складом», осуществило на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности, расположенном в 

<

адрес> «закладку» с крупной партией наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 38,44 г,, после чего сфотографировало, составило подробное описание места осуществлённой «закладки» с крупной партией и в последующем передало указанные сведения неустановленному лицу, имеющему в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, являясь «оператором», не позднее 10 апреля 2023 года в неустановленное органами предварительного следствия время, путём отправления сообщения посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО8 месторасположение «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Не позднее 10 апреля 2023 года ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласно отведённым ролям, на находящемся в пользовании ФИО7 автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный регистрационный знак №, прибыли на неустановленный участок местности, расположенный в 

<

адрес> где забрали из указанного тайника закладку с выше обозначенным наркотическим средством массой не менее 38,44 г., которое, незаконно храня при себе, перевезли по месту проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес> где ФИО8 расфасовал не менее чем в три оптовых свертка. 

Далее во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным ролям ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. осуществили три «тайника - закладки» указанного наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 38,44 г., при этом каждый раз ФИО8 непосредственно создавал «тайники - закладки», после чего в то же время и в том же месте, используя свой мобильный телефон марки «iPhone Xs Max», делал фотографию места тайника – закладки, составлял подробное описание участка местности с осуществлённым им «тайником-закладкой» и, используя в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № учётную запись «

<

данные изъяты>», отправлял фотографию с координатами места сделанной им вышеуказанной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, имеющему в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО7 Я.Н.О. в это же время каждый раз находился в непосредственной близости с ФИО8 и наблюдал за окружающей обстановкой, а именно:

- не позднее 00 часов 40 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 650 метров от дома 

<

адрес> с веществом, которое, согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года и заключению эксперта № от 03.05.2023 года содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 5,05 г. и согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года и заключению эксперта № от 03.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 4,58 г.; 

- не позднее 01 часа 00 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 630 метров от дома 

<

адрес> с веществом, которое, согласно справки об исследовании № от 14.04.2023 года и заключению эксперта № от 03.05.2023 года содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 23,21 г.; 

- не позднее 01 часа 25 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии примерно 700 метров от дома 

<

адрес> с веществом которое, согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года и заключению эксперта № от 02.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,86 г., согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года и заключению эксперта № от 02.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,02 г., согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года и заключению эксперта № от 02.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,03 г., согласно справки об исследовании № от 12.04.2023 года и заключению эксперта № от 03.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 2,69 г.

В свою очередь ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, получив не позднее 12 апреля 2023 года от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, является «оператором», сообщение о месторасположении «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, состоящей из одной оптовой партии, состоящей из не менее 30 индивидуальных свертков, общей массой не менее 23,21 г., ранее изготовленной ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., не позднее 12 часов 45 минут 12 апреля 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии примерно 630 метров от дома 

<

адрес> где забрал оптовую партию наркотического средства — вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 23,21 г., содержащегося в не менее 30 свёртках, которую незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Курска с целью извлечения для себя и участников организованной преступной группы материальной выгоды, однако, 12 апреля 2023 года в 13 часов 00 минут ФИО9, находясь на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 50 минут в результате производства личного досмотра ФИО3 по месту задержания сотрудниками полиции изъято указанное наркотическое средство массой 23,21 г. 

В свою очередь ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной роли, получив не позднее 12 апреля 2023 года от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, является «оператором», сообщение о месторасположении «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, состоящей из одной оптовой партии, состоящей из не менее 6 свертков, общей массой не менее 5,6 г., ранее изготовленной ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., не позднее 13 часов 05 минут 12 апреля 2023 года прибыл на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии примерно 700 метров от дома 

<

адрес> где забрал оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 5,6 г., содержащегося в не менее 6 свёртках, часть из которой массой 2,91 грамма незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска с целью извлечения для себя и участников организованной преступной группы материальной выгоды, после чего не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года изготовил «тайник - закладку» на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 200 метров от дома 

<

адрес> под покровом листвы с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,86 г.; не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года изготовил «тайник - закладку» на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 230 метров от дома 

<

адрес> под покровом почвы и веток с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,02 г.; не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года изготовил «тайник - закладку» на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 280 метров от дома 

<

адрес> под камнем с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,03 г., при этом используя свой мобильный телефон «iPhone 5s» каждый раз делал фотографии мест «тайников - закладок». Оставшуюся часть оптовой партии, ранее приобретённой им на участке местности, имеющем географические координаты ««

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома 

<

адрес> состоящую из не менее 2 свертков и 1 пакета, общей массой не менее 2,69 г., ФИО2 оставил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Однако 12 апреля 2023 года в 13 часов 50 минут ФИО2, находясь на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и 12.04.2023 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 280 метров от дома 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,03 г.; 12.04.2023 года в период времени с 21 часа 52 минут по 22 часа 08 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 230 метров от дома 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 1,02 г.; 12.04.2023 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 21 минуту сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,86 г. 

В свою очередь ФИО4 и ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным ролям, получив не позднее 12 апреля 2023 года от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, является «оператором», сообщение о месторасположении «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, состоящей из не менее 10 индивидуальных свертков, общей массой не менее 9,63 г., ранее изготовленной ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., не позднее 19 часов 50 минут 12 апреля 2023 года прибыли на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии примерно 650 метров от дома 

<

адрес> где, путём изъятия «закладки» из «тайника», забрали оптовую партию, состоящую из свёртков в количестве не менее 10 штук с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 9,63 г., при этом часть из оптовой партии в количестве не менее 5 свертков ФИО4 передал ФИО5, а часть не менее 5 свертков оставил при себе, которое незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска с целью извлечения для себя и участников организованной преступной группы материальной выгоды, однако, 12 апреля 2023 года в 20 часов 40 минут ФИО4 и ФИО5, находясь на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и 12 апреля 2023 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 15 минут в результате производства личного досмотра ФИО4 по месту задержания сотрудниками полиции изъято указанное наркотическое средство массой 5,05 г., 12 апреля 2023 года в период времени с 21 часа 17 минут по 21 час 37 минут в результате производства личного досмотра ФИО5 по месту задержания сотрудниками полиции изъято указанное наркотическое средство массой 4,58 г.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах в период с 10 апреля 2023 года по 12 апреля 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО4 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 5,05 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 12 апреля 2023 года был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра;

в период с 10 апреля 2023 года по 12 апреля 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО5 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 4,58 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 12 апреля 2023 года был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра;

в период с 10 апреля 2023 года по 12 апреля 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО9 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 23,21 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 12 апреля 2023 года был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра;

в период с 10 апреля 2023 года по 12 апреля 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 2,91 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 12 апреля 2023 года был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате осмотра мест происшествий;

а всего в период с 10 апреля 2023 года по 12 апреля 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О. и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 38,44 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства осмотров мест происшествий и личных досмотров, при этом действия по передаче наркотического средства потребителям наркотических средств не выполнены.

. Эпизод в отношении партии наркотического средства массой не менее 92,22 грамма с участием неустановленного лица, ФИО8, ФИО7, ФИО6 

Неустановленное органами предварительного следствия лицо, имеющее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное сетевое имя, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное органами предварительного следствия время, согласно отведённой ему роли, являясь «складом», осуществило на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности, расположенном в районе с. Лебяжье Курского района Курской области «закладку» с крупной партией наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 92,22 г., после чего сфотографировало, составило подробное описание места осуществлённой «закладки» с крупной партией и в последующем передало указанные сведения неустановленному лицу, имеющему в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, являясь «оператором», не позднее 24 апреля 2023 года в неустановленное органами предварительного следствия время, путём отправления сообщения посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО8 месторасположение «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Не позднее 24 апреля 2023 года ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласно отведённым ролям, на находящемся в пользовании ФИО7 автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный регистрационный знак № прибыли на неустановленный участок местности, расположенный в 

<

адрес> где забрали из указанного тайника закладку с выше обозначенным наркотическим средством массой не менее 92,22 г., которое, незаконно храня при себе, перевезли по месту проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 24 апреля 2023 года по 27 апреля 2023 года ФИО8 расфасовал не менее чем в три оптовых свертка. 

Далее во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным ролям ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. осуществили три «тайника - закладки» указанного наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 92,22 г, при этом каждый раз ФИО8 непосредственно создавал «тайники- закладки», после чего в то же время и в том же месте, используя свой мобильный телефон марки «iPhone Xs Max», делал фотографию места тайника – закладки, составлял подробное описание участка местности с осуществлённым им «тайником-закладкой» и используя в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», сетевое имя «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру сотовой связи: № учётную запись «

<

данные изъяты>», отправил фотографию с координатами места сделанной им вышеуказанной оптовой «закладки» с наркотическим средством неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, имеющему в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО7 Я.Н.О. в это же время каждый раз находился в непосредственной близости с ФИО8 и наблюдал за окружающей обстановкой, а именно:

- не позднее 03 часов 05 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 710 метров от дома 

<

адрес> с веществом, которое, согласно справки об исследовании № от 03.05.2023 года и заключению эксперта № от 25.05.2023 года содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 31,33 г.; 

- не позднее 03 часа 07 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома 

<

адрес> с веществом, которое, справки об исследовании № от 30.04.2023 года и заключению эксперта № от 17.05.2023 года содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 30,75 г.; 

- не позднее 03 часов 12 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 730 метров от дома 

<

адрес> с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 29.04.2023 года и заключению эксперта № от 17.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 30,14 г.

Однако, 28 апреля 2023 года в 21 час 00 минут ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., находясь на расстоянии 30 метров от дома 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

После чего, 29.04.2023 года в период времени с 02 часов 35 минут по 03 часа 05 минут в ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 30,75 г; 29.04.2023 года в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часа 45 минут в ходе производства осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенного на расстоянии 730 метров от дома 

<

адрес> сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 30,14 г.

В свою очередь ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласно отведенной роли, получив 02 мая 2023 года от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>» и сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, согласно отведённой ему роли, является «оператором», сообщение о месторасположении «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, состоящей из оптовой партии содержащей не менее 30 свертков, общей массой не менее 31,33 г., ранее изготовленной ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., не позднее 14 часов 15 минут 02 мая 2023 года, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии примерно 710 метров от дома 

<

адрес> где забрала оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 31,33 г., содержащегося в не менее 30 свёртках, которую незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Курска с целью извлечения для себя и участников организованной преступной группы материальной выгоды, однако, 02 мая 2023 года в 14 часов 45 минут ФИО6, находясь на расстоянии 30 метров от дома 

<

адрес> была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, и в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 15 минут в результате производства личного досмотра ФИО6 по месту задержания сотрудниками полиции изъято указанное наркотическое средство общей массой 31,33 г. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах в период с 24 апреля 2023 года по 02 мая 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО6 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 31,33 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 02 мая 2023 года ФИО6 была задержана сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра;

а всего в период времени с 24 апреля 2023 года по 02 мая 2023 года ФИО8, ФИО7 Я.Н.О. и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 92,22 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако, не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства осмотров мест происшествий и личного досмотра, при этом действия по передаче наркотического средства потребителям наркотических средств не выполнены.

3. Эпизод незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, совершенный ФИО2

Не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года у ФИО2, находящегося на неустановленном участке местности, в районе ул. Присеймской г. Курска, являющегося лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и достоверно знающим о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления, части вещества из оптовой партии, ранее приобретенной им на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома 

<

адрес> содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, в крупном размере, состоящего из не менее 3 свертков, общей массой не менее 2,69 грамма. 

С этой целью ФИО2, имея оставшуюся часть ранее приобретенной им на вышеуказанном участке местности оптовой партии наркотического средства, находящуюся в не менее 3 свертках, общей массой не менее 2,69 грамма, положил 2 свертка и 1 прозрачный полимерный пакетик во внутренний левый карман куртки в пачку сигарет «Winston», однако, 12 апреля 2023 года в 13 часов 50 минут ФИО2, находясь на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут в ходе производства личного досмотра ФИО2 во внутреннем левом кармане куртки в пачке сигарет «Winston» изъяты из дальнейшего незаконного оборота два свёртка и один пакетик с веществом, которое, согласно справки об исследовании № от 12.04.2023 года и заключению эксперта № от 03.05.2023 года, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 2,69 г., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО8 в ходе досудебного следствия (т.7 л.д.102-106, т.9 л.д.184-185), которые им подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании, следует, что в начале февраля 2023 года он находился вместе с ФИО7 Я.Н.О., точного места он уже не помнит, и они с помощью приложения «

<

данные изъяты>» решили устроиться в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Затем они с ФИО7 Я.Н.О. распределили свои обязанности, согласно которым он будет непосредственно вести переписку с неизвестным лицом с ником «

<

данные изъяты>» и с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>», затем забирать оптовые партии наркотического средства, после чего фасовать наркотическое средство на более мелкие партии и непосредственно осуществлять «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего отправлять фотоизображения «тайников-закладок» и их географические координаты неизвестному лицу с ником «

<

данные изъяты>», а ФИО7 Я.Н.О., в свою очередь, должен был довозить на своем автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный номер № его до мест с крупнооптовыми партиями наркотического средства и до мест непосредственного осуществления «тайников-закладок» и непосредственно наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его об опасности. Его ник в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и под данным аккаунтом он, с принадлежащего ему мобильного телефона, вел переписку с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>», который после получения от него фотоизображений с географическими координатами передавал эту информацию лицам, которые забирали наркотические средства из «тайников - закладок», мог и сам сообщить розничным «закладчикам» путем отправки им фотоизображений с географическими координатами, а также и через другого оператора под ником «

<

данные изъяты>». ФИО7 Я.Н.О. для них составлял отчет. Во время работы так называемым «оптовым закладчиком» наркотических средств ему стало известно о том, что в данный интернет магазин по продаже наркотиков на территории г.Курска входят следующие лица: «оптовые закладчики», в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «розничные закладчики», которые занимаются изготовлением тайников – закладок с наркотиком для наркопотребителей; «оператор-куратор» - в данном случае лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщает «розничным закладчикам» места оптовых партий с наркотиками, принимает от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками - закладками», которые впоследствии продает потребителям наркотиков; «региональный курьер закладчик», так называемый «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика для «оптовых закладчиков»; «вербовщики», т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками»; «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. Про данную структуру магазина он рассказывал ФИО7 Я.Н.О. неоднократно в ходе личных бесед. После чего он в приложении «

<

данные изъяты>» получал места с оптовыми партиями наркотиков несколько раз в неделю и в ночное время они начали выезжать в различные места, где он забирал оптовые партии наркотиков в г. Курске и Курском районе, затем он у себя в квартире по адресу 

<

адрес> фасовал наркотическое средство на оптовые партии и на следующий день они выезжали на принадлежащем ФИО7 Я.Н.О. автомобиле в различные места г.Курска и Курского района, где он изготавливал оптовые партии наркотиков для так называемых закладчиков, а фотоизображения изготовленных мест «тайников-закладок» с наркотиком в интернет-мессенджере «Телеграмм» он отправлял куратору под ником «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта лицам, распространяющим наркотики, а ФИО7 Я.Н.О. при этом находился рядом, все видел и смотрел за окружающей обстановкой в принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Таурег». За изготовление тайников – закладок с наркотическими средствами он получал денежное вознаграждение в сумме 200 000-300 000 рублей в месяц, часть из которых он передавал ФИО7 Я.Н.О. в сумме 10 000-15 000 рублей за одну поездку наличными, а так же они совместно тратили заработанные деньги. 10.04.2023 года в дневное время от оператора под ником «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с фотоизображением и географическими координатами, описанием местонахождения партии с наркотиками, которую в этот же день он забрал в 

<

адрес> а ФИО7 Я.Н.О., в свою очередь, ожидал его в автомобиле для того, чтобы предупредить его об опасности в случае появления посторонних лиц. После чего ФИО7 Я.Н.О. отвез его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> где он расфасовал данную партию наркотического средства и 11.04.2023 года примерно в 23 часа 30 минут после его звонка за ним заехал ФИО7 Я.Н.О. и они направились в сторону Сеймского округа г.Курска для осуществления «тайников-закладок». 12.04.2023 года они в районе 

<

...> осуществили три «тайника-закладки» с наркотическими средствами, а именно: на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>». Фотографии с фотоизображением и с географическими координатами он отправил куратору под ником «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта лицам, потребляющим наркотики, а ФИО7 Я.Н.О. ожидал его в автомобиле для того, чтобы предупредить его об опасности в случае появления посторонних лиц. После чего, 24.04.2023 года в дневное время от оператора под ником «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с фотоизображением и географическими координатами, описанием местонахождения крупнооптовой партии с наркотиками, которую в этот же день он забрал в 

<

данные изъяты> а ФИО7 Я.Н.О., в свою очередь, ожидал его в автомобиле для того, чтобы предупредить его об опасности в случае появления посторонних лиц. После чего ФИО7 Я.Н.О. отвез его по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> для расфасовки указанной партии с наркотическим средством. 28.04.2023 года примерно в 01 час 00 минут он позвонил ФИО7 Я.Н.О., предложил встретится, примерно 01 час 40 минут за ним заехал ФИО7 Я.Н.О. и они направились в сторону Сеймского округа г. Курска для осуществления «тайников-закладок», где 28.04.2023 года в районе д. 

<

адрес> они осуществили три «тайника-закладки» с наркотическими средствами, а именно: на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>». 28.04.2023 года он успел отправить всего одно фотоизображение с оптовой партией наркотического средства неизвестному лицу с ником «

<

данные изъяты>», оставшиеся два фотоизображения с оптовой партией наркотического средства он намеревался отправить позже, но был задержан сотрудниками полиции. Во всех фасованных им оптовых партиях с наркотическим средством было по 30 свертков. 28.04.2023 года в вечернее время, когда он и ФИО7 Я.Н.О. вышли из подъезда дома, где он (ФИО8) проживает, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о их причастности к незаконному обороту наркотиков и доставили их в здание УКОН УМВД России по Курской области, где в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него в нагрудной сумке был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 13 Про макс» и «Айфон ХС», а также две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», а затем с помощью спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также изготовлен контрольный образец. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, по результатам был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. После чего с его участием и участием ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> где они ранее изготовили тайник-закладку с оптовой партией наркотика, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находились 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством светлого цвета в виде комков и порошка. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Далее, с его участием и участием ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали на участок местности, расположенный на расстоянии 730 метров от дома 

<

адрес> где они ранее изготовили тайник-закладку с оптовой партией наркотика, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находились 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством светлого цвета в виде комков и порошка. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Затем был проведен осмотр кв.

<

адрес> где было обнаружено и изъято две коробки с прозрачными полимерными пакетами с застежкой у горловины, малярный скотч, упаковка с 8 рулонами изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы, полимерный пакет, обмотанный липкой лентой типа скотч коричневого цвета, полимерный пакет, обмотанный липкой лентой типа скотч синего цвета, три банковские карты банка «

<

данные изъяты>». Изъятые предметы он использовал для фасовки наркотических средств. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Ранее данные показания о получении им только одной крупнооптовой партии наркотического средства он не поддерживает, поскольку он запутался в показаниях.

Подсудимый ФИО7 Я.Н.О. вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО7 в ходе досудебного следствия (т.7 л.д.59-64, 72-77, т.9 л.д.186-187), которые им подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании следует, что в начале февраля 2023 года он находился вместе с ФИО8 у него дома по адресу: 

<

адрес> где они с помощью приложения «

<

данные изъяты>» решили устроится в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» так называемы «закладчиками» наркотических средств. Они с ФИО8 обговорили их преступные роли, согласно которым ФИО8 будет непосредственно вести переписку с неизвестным лицом с ником «

<

данные изъяты>» и с неизвестным лицом под ником «

<

данные изъяты>», затем забирать оптовые партии наркотического средства, после чего фасовать наркотическое средство на более мелкие партии и непосредственно осуществлять «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего отправлять фотоизображения «тайников-закладок» и их географические координаты неизвестному лицу с ником «

<

данные изъяты>», а он, в свою очередь, должен был довозить на своем автомобиле марки «Volkswagen Touareg», государственный номер № ФИО8 до мест с крупнооптовыми партиями наркотического средства и до мест непосредственно осуществления «тайников-закладок» и непосредственно наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО8 об опасности. ФИО8 со своего аккаунта в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» вел переписку с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>», касающуюся сбыта наркотиков. Во время работы так называемым оптовым «закладчиком» наркотических средств, ему стало известно от ФИО8 о том, что в данный интернет магазин по продаже наркотиков на территории г.Курска входят следующие лица: «оптовые закладчики», в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «розничные закладчики», которые занимаются изготовлением тайников – закладок с наркотиком для наркопотребителей; «оператор-куратор» - в данном случае лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщает розничным закладчикам места оптовых партий с наркотиками, принимает от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками – закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков; «региональный курьер закладчик», так называемый «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика для оптовых закладчиков; «вербовщики», т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками»; «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. Про данную структуру магазина ФИО8 рассказывал ему неоднократно в ходе личных бесед. После чего ФИО8 в приложении «

<

данные изъяты>» получал места с оптовыми партиями наркотиков несколько раз в неделю и в ночное время они начали выезжать в различные места, где забирал оптовые партии наркотиков в г. Курске и Курском районе, затем ФИО8 у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес> фасовал наркотическое средство на оптовые партии, после чего на следующий день в ночное время они выезжали на принадлежащем ему автомобиле в различные места г.Курска и Курского района, где ФИО8 изготавливал розничные тайники закладки с наркотиками, фотографировал и пересылал фотоизображения мест тайников-закладок с наркотиком и географические координаты куратору под ником «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта лицам, распространяющим наркотики, а он при этом находился рядом, все видел и смотрел за окружающей обстановкой в принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Таурег». За изготовление тайников – закладок с наркотическими средствами ФИО8 получал денежное вознаграждение в сумме 200000-300000 рублей в месяц, при этом часть денежного вознаграждения за сбыт наркотиков, в зависимости от количества изготовленных тайников закладок с наркотиком, ФИО8 передавал ему в сумме 10 000-15 000 рублей за одну поездку наличными, а так же они совместно тратили заработанные деньги. 10.04.2023 года, точное время он не помнит, он отвозил ФИО8 в район 

<

адрес> где последний забирал оптовую партию наркотического средства, а он (ФИО7 Я.Н.О.) ожидал его в автомобиле и следил за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО8 об опасности в случае появления посторонних лиц. После чего он (ФИО7 Я.Н.О.) отвез ФИО8 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> 11.04.2023 года примерно в 23 часа 30 минут после звонка ФИО8 он (ФИО7 Я.Н.О.) заехал за последним и они направились на принадлежащем ему автомобиле на участок местности, точный адрес которого он (ФИО7 Я.Н.О.) не знает, расположенный в Сеймском округе г. Курска, где ФИО8 изготовил тайники-закладки с наркотическим средством, а он (ФИО7 Я.Н.О.) наблюдал за окружающей обстановкой, а затем он отвез ФИО8 к нему домой, и уехал к себе домой. 24.04.2023 года в обеденное время в приложении «Телеграмм» от так называемого оператора ФИО8 получил очередное фотоизображение места и географические координаты новой партии наркотика, которая состояла из пакета, в котором согласно описанию должна была находиться оптовая партия наркотического средства. Данную оптовую партию с наркотиком они должны были забрать и распространить путем изготовления розничных тайников – закладок с наркотиком, а фотоизображения и описание тайников закладок с наркотиком переслать так называемому оператору для дальнейшего сбыта через интернет магазин. Точное место тайника-закладки он назвать затрудняется, так как не помнит. После чего они на принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Таурег» отправились по вышеуказанным координатам, где ФИО8 вышел из автомобиля, отправился в лесополосу, где в дальнейшем обнаружил место тайника закладки оптовой партии с наркотиком, после чего они отправились домой к ФИО8 по адресу 

<

адрес> где ФИО8 забрал пакет с оптовой партией наркотика и пошел к себе домой по вышеуказанному адресу. 28.04.2023 года в ночное время в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» ему написал ФИО8 и сообщил, что расфасовал оптовую партию наркотика и что он может подъезжать к нему домой для дальнейшего выезда в микрорайон Волокно г. Курска для изготовления оптовых партий тайников-закладок. После чего он подъехал домой к ФИО8 по вышеуказанному адресу и они отправились на принадлежащем ему автомобиле на участок местности, адрес он не знает, так как дорогу ему показывал ФИО8 Приехав на место, он остался в автомобиле, а ФИО8 отправился в поле, расположенное рядом с дорогой для того, чтобы изготовить тайники-закладки с оптовыми партиями наркотиков. При этом ФИО8, находясь на указанном поле, начал производить тайники – закладки с оптовыми партиями наркотиков, а он при этом наблюдал за окружающей обстановкой. Также ФИО8 производил фотографирование мест изготовленных им тайников – закладок с оптовыми партиями наркотиков, для того чтобы переслать данные фотоизображения вместе с описанием и географическими координатами оператору для последующего сбыта. Когда ФИО8 вернулся в автомобиль, сообщил, что изготовил оптовые партии тайников-закладок с наркотиком и он отвез ФИО8 к нему домой, и сам уехал к себе домой. За выполненную работу ФИО8 пообещал ему на следующий день передать 10 000 рублей. 28.04.2023 года в вечернее время, когда он ФИО8 вышли из подъезда дома ФИО8, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о их причастности к незаконному обороту наркотиков и доставили их в здание УКОН УМВД России по Курской области, где в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон ХР», в чехле от мобильного телефона банковская карта «ПАО 

<

данные изъяты>» на его имя, с помощью спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, а также изготовлен контрольный образец. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, скреплено подписями всех участвующих лиц, по результатам был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. После чего с его участием и участием ФИО8 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> где они ранее изготовили тайник-закладку с оптовой партией наркотика, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находились 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством светлого цвета в виде комков и порошка. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Далее с его участием и участием ФИО8 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали на участок местности, расположенный на расстоянии 730 метров от дома 

<

адрес> где они ранее изготовили тайник-закладку с оптовой партией наркотика, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находились 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с наркотическим средством светлого цвета в виде комков и порошка. По результатам проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило. Ранее данные показания о получении только одной крупнооптовой партии наркотического средства и об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой» в связи с тем, что он не знаком с ее участниками, он не поддерживает, поскольку они были даны с целью преуменьшения своей вины.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал частично, указал об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», поскольку он не был знаком с участниками группы, не оспаривая при этом иных фактических обстоятельств совершения преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4 в ходе досудебного следствия (т.4 л.д.31-35, т.9 л.д.188-189), которые им подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании, следует, что в начале апреля 2023 года он устроился в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», так называемым закладчиком наркотических средств и он начал заниматься распространением наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» на территории г.Курска, о чем он рассказал своему тестю ФИО5 и в начале апреля 2023 года предложил ему заниматься сбытом наркотических средств путем изготовления тайников-закладок совместно, обговорив с ФИО5 их преступные роли, согласно которым он должен был непосредственно вести переписку с неизвестным лицом с ником «

<

данные изъяты>», после того как неизвестное лицо с ником «

<

данные изъяты>» сообщит ему точное место нахождения оптовой партии наркотического средства, он должен будет забрать оптовую партию наркотического средства с целью последующего сбыта, а ФИО5 в этот момент должен будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить его об опасности. Затем они с ФИО5 должны непосредственно осуществлять «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего отправлять фотоизображения «тайников-закладок» и их географические координаты неизвестному лицу с ником «

<

данные изъяты>», которому он (ФИО4) не говорил, что работает совместно с ФИО5 Его (ФИО4) ник в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» и под данным аккаунтом он вел переписку, касающуюся сбыта наркотиков, с неизвестным ему лицом под ником «

<

данные изъяты>». Он (ФИО4) в приложении «

<

данные изъяты>» получал места с оптовыми партиями наркотиков один раз в неделю и в вечернее время они начали выезжать в различные места, где забирали оптовые партии наркотиков в г.Курске и Курском районе, затем изготавливали розничные тайники закладки с наркотиком, а фотоизображения изготовленных мест «тайников-закладок» с наркотиком в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» он с принадлежащего ему мобильного телефона отправлял куратору под ником «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотики. Он с ФИО5 выезжали за оптовой партией где-то три раза. За каждый изготовленный «тайник - закладку» с наркотическими средствами он получал денежное вознаграждение в сумме 250 рублей. При этом часть денежного вознаграждения за сбыт наркотиков, в зависимости от количества изготовленных тайников закладок с наркотиком, он передавал ФИО5 За все время он получил денежные средства от сбыта наркотиков на принадлежащий ему КИВИ Кошелек один раз, которые он в дальнейшем переводил на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», а часть денежных средств он переводил ФИО5 на карту ПАО «

<

данные изъяты>». 12.04.2023 года ближе к вечеру, находясь дома по адресу: 

<

адрес> в приложении «

<

данные изъяты>» от оператора он получил фотоизображение места и географические координаты новой партии наркотика, которая состояла из одного свертка из белого скотча, в свертке, согласно описанию, должно было находиться 40 свертков с наркотическим средством. Данную оптовую партию с наркотиком они должны были забрать и распространить путем изготовления розничных «тайников – закладок» с наркотиком, а фотоизображения и описание тайников закладок с наркотиком переслать так называемому «оператору» для дальнейшего сбыта через интернет магазин. Согласно описания «тайник-закладка» находился в Сеймском округе г. Курска, возле дерева у подножия, под стеклом. После чего он удалил переписку с «оператором» и вместе с ФИО5 отправились по вышеуказанным координатам, где обнаружили сверток с оптовой партией наркотика, при этом каждый взял себе из данной партии наркотика по 5 свертков с целью последующего сбыта. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется информация о их причастности к незаконному обороту наркотиков и в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане штанов было обнаружено 4 свертка, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с застежкой у горловины с наркотическим средством в виде комков и порошка светлого цвета, и 1 сверток, состоящий из пакетика с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, которое он совместно с ФИО5 намеревались сбыть путем изготовления розничных «тайников – закладок» на территории г. Курска, в правом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон «ОРРО», который он использовал в целях сбыта наркотиков, в ходе досмотра с помощью спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, а также изготовлен контрольный образец. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, по результатам проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не последовало. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали место в лесополосе в Сеймском округе г.Курска, где ранее приобрели оптовую партию наркотического средства. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не последовало. 

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал частично, указал об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», поскольку он не был знаком с участниками группы, не оспаривая при этом иных фактических обстоятельств совершения преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО5 в ходе досудебного следствия (т.4 л.д.53-57), которые им подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании, следует, что примерно в начале апреля 2023 года он узнал, что его зять ФИО4 устроился в интернет магазин по продаже наркотиков так называемым закладчиком наркотических средств и предложил ему заниматься сбытом наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» совместно, на что он согласился, при том ФИО4 разъяснил ему, что необходимо будет вместе ездить забирать оптовые партии наркотиков в различных местах г. Курска и Курского района, после чего изготавливать розничные «тайники – закладки» с наркотическими средствами, а фотоизображения с местами тайников закладок в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>» отсылать оператору, какому именно ему не известно. ФИО4 с принадлежащего ему мобильного телефона вел переписку с неизвестным человеком, касающуюся сбыта наркотиков. 12.04.2023 года во второй половине дня они поехали за закладкой в г.Курск в районе Волокно, где в лесополосе у подножия дерева забрали оптовую партию наркотика, ФИО4 отсыпал ему в карман несколько штук свертков, точное количество он указать не может. В тот момент к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о их причастности к незаконному обороту наркотиков, и в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом внешнем кармане куртки было обнаружено 5 свертков, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с застежкой у горловины с наркотическим средством в виде комков и порошка светлого цвета, которое он совместно с ФИО4 намеревались сбыть путем изготовления розничных «тайников – закладок» на территории г. Курска, в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Хонор», который он не использовал в целях сбыта наркотиков, с помощью спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также изготовлен контрольный образец. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, по результатам проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не последовало. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого они указали место в лесополосе в Сеймском округе г. Курска, где ранее приобрели оптовую партию наркотического средства. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний не последовало. 

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3 в ходе досудебного следствия (т.5 л.д.168-174, 180-182, т.6 л.д.54-55), которые им подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании, следует, что в начале апреля 2023 года, более точно он не помнит, испытывая материальные трудности, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, он решил устроиться «закладчиком» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Redmi 7А», через свою учётную запись «Д Ддд», привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: № он перешёл по ссылке «

<

данные изъяты>» в боте от интернет-магазина по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>», через который он ранее приобретал наркотические средства для личного употребления, написал неизвестному лицу под ником «

<

данные изъяты>» о том, что хочет устроиться в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки данное лицо пояснило, что его работа будет заключаться в том, что в приложении «

<

данные изъяты>» ему будут приходить сведения о местах расположения оптовых партий наркотических средств, которые ему необходимо будет забрать, после чего осуществить из них розничные «тайники-закладки», после чего фотографировать места осуществлённых им розничных «тайников-закладок», делать их подробное описание, после чего указанные сведения совместно с географическими координатами и фотоизображениями отправить в приложении «

<

данные изъяты>» своему, так называемому, куратору. За каждый осуществлённый им «тайник-закладку» он будет получать 350 рублей. Отправив фотоизображение своего паспорта, лицо под ником «

<

данные изъяты>» провело ему курс техники безопасности, а также обучающий курс работы, по требованию данного лица он сделал несколько примеров «тайников-закладок», и с начала апреля 2023 года он начал работать в качестве закладчика наркотических средств, получая в приложении «

<

данные изъяты>» от лица под ником «

<

данные изъяты>» различные оптовые партии наркотических средств, которые состояли из свёртков в количестве от 10 до 30 штук с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», которые он забирал на территории г.Курска и районов, за что каждую среду и воскресенье он должен был получать денежные средства, при этом сумма зависела от количества изготовленных им за неделю розничных «тайников-закладок», но так как он только недавно устроился работать, так называемым закладчиком наркотических средств, то денежные средства за изготовленные им розничные «тайники-закладки» он не успел получить. В ходе работы «закладчиком» наркотических средств ему стало известно, что в данный интернет магазин по продаже наркотиков на территории г.Курска входят следующие лица: «оптовые закладчики», в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; «розничные закладчики», которые занимаются изготовлением тайников – закладок с наркотиком для наркопотребителей; «оператор-куратор» - в данном случае лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщает розничным закладчикам места оптовых партий с наркотиками, принимает от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками – закладками», которые в последствии продает потребителям наркотиков. 12.04.2023 года в утреннее время, он, находясь у себя дома, в приложении «

<

данные изъяты>» от лица под ником «

<

данные изъяты>» получил сообщение с фотоизображением, географическими координатами и описанием местонахождения очередной оптовой партии с наркотическим средством, которая, согласно описанию, состояла из 30 свёртков, массой по 0,8 г. каждый, с наркотическим средством под сленговым названием «Соль», из которой он должен был осуществить розничные «тайники-закладки» на территории г.Курска, после чего он в тот же день он прибыл по указанным координатам вблизи 

<

адрес> где в земляном покрове под поваленным пнём обнаружил свёрток из изоленты белого цвета с оптовой партией наркотического средства под сленговым названием «Соль», который положил в правый внешний карман надетой на нём кофты с целью последующего незаконного сбыта, путём осуществления «тайников-закладок», через сеть «Интернет», потребителям наркотических средств. После того как он забрал указанный свёрток, он почистил переписку в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом под ником «

<

данные изъяты>», но из раздела «Галерея» принадлежащего ему мобильного телефона он ничего удалять не стал, так как забыл. Затем он направился в сторону автодороги, чтобы вызвать такси и в дальнейшем на различных улицах г. Курска изготовить розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством, и когда он прибыл к автодороге, то к нему подошли двое сотрудников полиции и сообщили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом внешнем кармане кофты был обнаружен свёрток из липкой ленты-скотч белого цвета, обмотанный изолентой чёрного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, снабжённый застёжкой, внутри которого находились свёртки в количестве 30 штук из изоленты чёрного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет, снабжённый застёжкой, с веществом светлого цвета, в правом внешнем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 7A» в корпусе чёрного цвета, в котором были обнаружены сведения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые были перефотографированы сотрудником полиции, производившим личный досмотр, а также на спиртовые салфетки были отобраны смывы с его обеих рук и изготовлен контрольный образец смыва. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, по окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, замечаний не последовало. После чего был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно чуть больше полукилометра от дома 

<

адрес> где он указал место приобретения им 12.04.2023 года оптовой партии наркотического средства. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ранее данные показания, в которых он не признавал наличие в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой» в связи с тем, что он не знаком с ее участниками, он не поддерживает, поскольку они были даны с целью преуменьшения своей вины.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, при этом пояснил, что 06 апреля 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, устроился «закладчиком» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В дальнейшем неизвестное ему лицо сообщило, что ему необходимо написать его куратору по работе «закладчиком» наркотических средств, что он и сделал, написав в мессенджере «

<

данные изъяты>» лицу под ником «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», который сообщил, что является куратором данного магазина и ему (ФИО2) необходимо связываться именно с ним, при этом разъяснил, что его (ФИО2) работа будет заключаться в том, чтобы забирать оптовые партии наркотических средств и изготавливать из них розничные «тайники - закладки», фотографировать их и отсылать фотографии с описанием и географическими координатами своему куратору, получая примерно 300 рублей за каждую изготовленную «тайник- закладку». Работая «закладчиком» он понимал, что в магазин по продаже наркотических средств входят и иные лица, кроме него, оператора, поскольку кем то из неизвестных ему лиц изготавливались оптовые партии наркотических средств. 12.04.2023 года в дневное время ему на мобильный телефон в мессенджере «

<

данные изъяты>» от куратора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с местом нахождения оптовой партии наркотического средства, которое, согласно географических координат, располагалось в районе ул. Присеймской г.Курска. Прибыв на указанное место он в лесном массиве забрал из тайника сверток с шестью свертками наркотического средства, и там же изготовил из данной партии наркотического средства три «тайника – закладки» с наркотическим средством, сфотографировав каждый «тайник – закладку» для отправки фотографий куратору, но отправить их не успел. После этого, он, отойдя на небольшое расстояние, решил оставшиеся три свертка с наркотическим средством оставить себе с целью личного употребления, положив их к себе в карман куртки в пачку сигарет и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято указанное наркотическое средство и мобильный телефон «Айфон SE», в котором с его согласия была перефографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, также были отобраны смывы с рук и подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все изъятое было упаковано, опечатано, по результатам составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний ни от кого не поступило. После чего он с участием понятых указал места, где им были изготовлены «тайники – закладки» с наркотическим средством, которое в ходе осмотра было изъято сотрудниками полиции, а также указал место, где он забрал оптовую партию наркотического средства. Все обнаруженное было изъято, опечатано, по результатам осмотров были составлены протоколы, с которыми все ознакомились, замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступило. Ранее данные показания, в которых он указывал, что все наркотическое средство он приобрёл с целью личного потребления, а не с целью сбыта, он не поддерживает, поскольку они были даны с целью преуменьшения своей вины.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО6 в ходе досудебного следствия (т.8 л.д. 228-234, л.д. 239-245, т.9 л.д. 190-194), которые ею подтверждены, с учетом пояснений в судебном заседании, следует, что примерно в начале октября 2022 года она в связи с трудным материальным положением устроилась в 

<

данные изъяты> «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств. Создав аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру № она через приложение «

<

данные изъяты>» списалась с неустановленным лицом, имя пользователя «Работа», с которым они обсудили условия работы, что работа будет заключаться в том, чтобы забирать «оптовые» партии с наркотиками, и распространять их через «тайники - закладки» в 

<

данные изъяты> при этом делать фотографии с географическими координатами мест «закладок», описание и отправлять оператору-куратору. За каждую сделанную «закладку» с наркотиком она должна была получать 350 рублей. Также указанное неустановленное лицо сообщило, что дальнейшая переписка по поводу сбыта наркотиков будет продолжена с куратором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> Каждую среду и воскресенье, она получала денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № Сумма зависела от количества изготовленных ею за неделю «тайников-закладок» с наркотиком. После этого, денежные средства с банковской карты АО «

<

данные изъяты>» она переводила на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на ее имя, с которой указанные денежные средства автоматически списывались в счет погашения кредита в 

<

данные изъяты> Во время работы «закладчиком» наркотических средств, ей стало понятно, что в данный интернет - магазин по продаже наркотиков входят следующие лица: «оптовые» закладчики, в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; розничные закладчики, которые занимаются изготовлением «тайников – закладок» с наркотиком для наркопотребителей; «оператор-куратор» - который координирует действия всех «закладчиков» (оптовых и розничных), сообщает розничным закладчикам места оптовых партий с наркотиками, принимает от указанных закладчиков сообщения с розничными «тайниками - закладками», которые впоследствии продает потребителям наркотиков; «региональный курьер закладчик», так называемый «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика, для оптовых закладчиков; «вербовщики», т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками»; «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. Примерно в марте 2023 года ей в приложении «

<

данные изъяты>» пришло сообщение от неизвестного лица с предложением «работать» закладчиком. Так как ей денег от сбыта наркотических средств в 

<

данные изъяты> не хватало, а опыт в сбыте наркотиков у нее уже был, она решила устроиться на эту «работу» тоже. После чего ей сообщили, что дальнейшее общение она будет вести с оператором «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», который ей сообщил, что распространять наркотик нужно на территории г. Курска и с марта 2023 года она стала периодически приезжать в г. Курск на работу «закладчиком». За одну изготовленную тайник-закладку на территории г. Курска ей «

<

данные изъяты>» платил 350 рублей. 02.05.2023 года она прибыла в г.Курск и в этот же день неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» прислал очередное фотоизображение с географическими координатами и описанием места с «оптовой» партией наркотика (Заказ 1 Курск, ОПТ, 1x30 КРБ прикоп точно по точке), (Заказ 2 Курск, ОПТ, 1x30 КРБ прикоп точно по точке), которые она должна была забрать и сбыть путем изготовления розничных «тайников – закладок» на территории г.Курска. Прибыв на участок местности, расположенный неподалеку от 

<

адрес> по географическим координатам она в земле обнаружила сверток с оптовой партией наркотика, связалась с «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», которому в приложении «Телеграмм» написала, что забрала оптовую партию с наркотиками. Второй оптовой партии наркотиков она не обнаружила. Затем она направилась в сторону автодороги, чтобы в дальнейшем поехать изготавливать розничные «тайники – закладки» с наркотиком на территории г. Курска, и, выйдя на дорогу, к ней подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется оперативная информация о ее причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Затем в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в левом внешнем кармане куртки у нее был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, обмотанный липкой лентой типа «Скотч», при вскрытии которого обнаружено 30 свертков с наркотическими средствами, в правом внешнем кармане куртки были обнаружены: банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», банковская карта АО «

<

данные изъяты>», мобильные телефоны «Redmi Note 5» и «Samsung Galaxy A23», с ее согласия была перефотографирована информация по факту сбыта наркотиков, при помощи спиртовых салфеток с ее рук были сделаны смывы, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано, по результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем она в присутствии понятых указала участок местности, где 02.05.2023 года приобрела оптовую партию наркотика, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомили всех участвующих лиц, замечаний ни от кого не поступило. Ранее данные показания, в которых она поясняла об отсутствии в ее действиях квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», поскольку полученная ею фотография с «тайником закладкой» была плохого качества и не могла быть сфотографирована на телефон марки Айфон, которым пользовался ФИО8, в связи с чем данный «тайник – закладка» был изготовлен иным лицом, она не поддерживает, поскольку они были даны с целью преуменьшения своей вины.

О виновности подсудимых в совершении при установленных судом обстоятельствах инкриминируемых каждому из них преступлений, свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетелей, заключения экспертиз, вещественные доказательства. 

Как следует из содержания рапортов сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО137 и ФИО138 от 12.04.2023 года (т.3 л.д.218, 226, 227-228) и показаний последних в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.9 л.д.214-216, 217-219), поддержанных ими, в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого 12.04.2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 40 минут, начатого в месте вероятного нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, на участке местности, расположенном на расстоянии 650 метров от д. 

<

адрес> установлено, что 12 апреля 2023 года в 19 часов 50 минут к указанному участку местности пришли ФИО4 и ФИО5, при этом ФИО4 смотрел в свой телефон, ФИО5 находился рядом с ФИО4, они постоянно оглядывались, вели себя настороженно, подошли к нескольким рядом растущим деревьям и под одним из деревьев, под стеклом, ФИО4 посмотрел в телефон, затем на окружающую местность, а ФИО5 под вышеуказанным деревом руками начал откидывать землю у основания дерева, поднял сверток, который они оба распаковали, затем ФИО4 передал что то в руки ФИО5 и они начали возвращаться назад по дороге, после чего оба на расстоянии 10 метром от д. 

<

адрес> были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Из протокола личного досмотра ФИО4 от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.3 л.д.229-240) следует, что в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут по месту задержания в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято в левом кармане штанов четыре свертка, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета и в пачке сигарет пакетик с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, в правом кармане штанов - банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, мобильный телефон ОРРО, при осмотре которого с согласия ФИО4 была перефотографирована информация, свидетельствующая о причастности его к незаконному обороту наркотиков, отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Из протокола личного досмотра ФИО5 от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.3 л.д.243-248) следует, что в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 37 минут по месту задержания в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято в левом внешнем кармане куртки пять свертков, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакет с вакуумной застежкой с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, в правом кармане - мобильный телефон марки «Honor», отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано и опечатано.

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 1-5) следует, что 12.04.2023 года в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 36 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 650 метров от д.

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО4 указал как на место, где им был обнаружен и изъят «тайник-закладка» с оптовой партией наркотического средства. 

Изъятые в ходе личного досмотра 12.04.2023 года у ФИО4 и ФИО5 вещества и предметы в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицей от 17.05.2023 года и от 01.06.2023 года (т.5 л.д. 20-30, 52-70) и постановлениями от 17.05.2023 года и от 01.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 31-34, 71-72).

Согласно показаний свидетелей ФИО10 и ФИО11 в суде, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 5 л.д. 44-47, 48-51), поддержанных ими, они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО4 и ФИО5, в ходе которых у ФИО4 обнаружено и изъято в левом кармане штанов четыре свертка, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета и в пачке сигарет пакетик с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, в правом кармане штанов- банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, мобильный телефон ОРРО, при осмотре которого с согласия ФИО4 была перефотографирована информация, свидетельствующая о причастности его к незаконному обороту наркотиков, отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке, у ФИО5 было обнаружено и изъято в левом внешнем кармане куртки пять свертков, состоящих из изоленты черного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакет с вакуумной застежкой с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, в правом кармане - мобильный телефон марки «Honor», отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке, кроме того в их присутствии в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал место, где 12.04.2023 года по заранее введенным географическим координатам в мобильном телефоне у основания произрастающего дерева через «тайник-закладку» приобрел сверток с наркотическим средством.

Содержание протокола осмотра места происшествия, личного досмотра и показаний свидетелей ФИО139 и ФИО140 соответствует аналогичным показаниям в данной части в судебном заседании сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО141 и ФИО142 участвующих при проведении указанных личных досмотров и осмотра участка местности. 

Согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года (т.3 л.д.242) и заключению эксперта № от 03.05.2023 года (т.4 л.д.98-100), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 5,05 грамма.

Согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года (т.3 л.д.250) и заключению эксперта № от 03.05.2023 года (т.4 л.д.121-123), изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 4,58 грамма. 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 мобильный телефон «OPPO A9 2020» был в установленном порядке осмотрен согласно протоколу осмотра предметов от 01.06.2023 года с фототаблицей (т.5 л.д.52-70) и признан вещественным доказательством по делу постановлением от 01.06.2023 года (т.5 л.д.71-72), при этом в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанная к абонентскому номеру № с пользователем с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», содержание которой бесспорно свидетельствует о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах, а именно о получении им 12.04.2023 года от пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» сведений о месте нахождения тайника закладки на участке местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>».

Как следует из содержания рапортов сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО143 и ФИО144 от 12.04.2023 года (т. 1 л.д. 17, 18-19) и показаний последних в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 148-150, 154-158), поддержанных ими, в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого 12.04.2023 года с 10 часов 00 минут по 13 часов 50 минут, начатого в месте вероятного нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> установлено, что 12 апреля 2023 года в 13 часов 05 минут к указанному участку местности пришел ФИО2, вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, при этом смотрел в свой мобильный телефон и на окружающую местность. Далее ФИО2 посмотрел в свой мобильный телефон, а затем присел и начал производить какие-то манипуляции на земле, откидывал траву вместе с землей, после чего поднял с земли неизвестный предмет и положил во внутренний карман своей куртки. Далее ФИО2 направился в сторону д.

<

адрес> по ходу движения подходил к различным произрастающим кустарникам и деревьям, расположенным вдоль проселочной дороги, производя какие-то манипуляции руками, а также выполнял действия с мобильным телефоном, схожие с фотографированием, после чего на расстоянии 10 метром от д. 1 

<

адрес> был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Свидетель ФИО146 кроме того, пояснил, что далее с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него изъяты наркотические средства и мобильный телефон, в котором имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и фотоизображения участков местности с географическими координатами, в соответствии с которыми с участием ФИО2 были осмотрены три участка местности, где ФИО2 указал места, где осуществлял тайники – закладки, а именно: на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> на расстоянии 230 метров от дома 

<

адрес> и на расстоянии 280 метров от дома 

<

адрес> в каждом из которых изъято по одному свертку, внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка, по результатам каждого осмотра составлены протоколы осмотра мест происшествия, с которыми участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило.

Как следует из содержания рапортов сотрудника 

<

данные изъяты> ФИО145 от 12.04.2023 года (т. 1 л.д.9, 61) и показаний последнего и свидетеля ФИО147 в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д.151- 153, 145-147), поддержанных ими, после задержания ФИО2 12.04.2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес> в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 во внутреннем левом кармане куртки в пачке от сигарет было обнаружено три свертка, два из которых состояли из изоленты черного цвета и пакетика с вакуумной застежкой на горловине, внутри каждого пакетика было вещество светлого цвета в виде комков и порошка, и один сверток, состоящий из пакетика с вакуумной застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, в правом кармане джинс был обнаружен мобильный телефон «iPhone 5С», в котором с добровольного согласия ФИО2 была перефотографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в левом внешнем кармане куртки была обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>», с помощью спиртовых салфеток были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, по результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило.

Свидетель ФИО148 кроме того пояснил, что ФИО2 указал участок местности, где он в грунте 12.04.2023 года приобрел наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра, по результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний не поступило.

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 12.04.2023 года с фототаблицей (т. 1 л.д.20-36) следует, что в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут по месту задержания в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки в пачке сигарет марки «Винстон» три свертка, два из которых состоят из изоленты черного цвета, пакетика с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, один сверток, состоящий из пакетика с вакуумной застежкой с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, в правом кармане джинс мобильный телефон марки «Айфон SE», при осмотре которого с согласия ФИО2 была перефотографирована информация о причастности его к незаконному обороту наркотиков, в левом внешнем кармане куртки банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.52-55) следует, что в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 32 минуты в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО2 указал как на место, где им был обнаружен и изъят «тайник-закладка» с оптовой партией наркотического средства. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.90-95) следует, что 12.04.2023 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 21 минуту в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО2 указал как на место, где им был изготовлен «тайник – закладка», где под покровом листвы был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.120-125) следует, что 12.04.2023 года в период времени с 21 часа 52 минут по 22 часа 08 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 230 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО2 указал как на место, где им был изготовлен «тайник – закладка», где под покровом листвы был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.150-155) следует, что 12.04.2023 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 280 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО2 указал как на место, где им был изготовлен «тайник – закладка», где под покровом листвы был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. 

Изъятые в ходе личного досмотра 12.04.2023 года у ФИО2 и в ходе осмотра мест происшествия 12.04.2023 года вещества и предметы в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицей от 16.06.2023 года и от 20.06.2023 года (т. 2 л.д. 169-180, 190-204) и постановлениями от 16.06.2023 года и от 20.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.181-184, 205).

Согласно показаний свидетелей ФИО149 и ФИО150 в суде, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 162-164, 159-161), поддержанных ими, они 12.04.2023 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего во внутреннем левом кармане куртки в пачке сигарет «Винстон» было обнаружено три свертка, два из которых состояли из изоленты черного цвета и пакетика с вакуумной застежкой на горловине, внутри каждого пакетика было вещество в виде комков и порошка светлого цвета, и один сверток, состоящий из пакетика с вакуумной застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка светлого цвета, в правом кармане джинс мобильный телефон «iPhone 5С», при осмотре которого с согласия ФИО2 была перефотографирована информация, свидетельствующая о причастности его к незаконному обороту наркотиков, в левом внешнем кармане куртки была обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>», с помощью спиртовых салфеток были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, надлежащем образом упаковано и опечатано. Замечаний к протоколу личного досмотра от участвующих лиц не поступило. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> где ФИО2 место, где он 12.04.2023 года приобрел наркотические средство, изъятое у него в ходе личного досмотра. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило.

Согласно показаний свидетелей ФИО151 и ФИО152 в суде, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.141-144 137-140), поддержанных ими, они 12.04.2023 года участвовали в качестве понятых при производстве осмотра мест происшествия с участием ФИО2, подтвердивших их ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, пояснили, что в их присутствии на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> на которое указал ФИО2 как на место нахождения «тайника – закладки», в земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Далее на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от дома 

<

адрес> на которое указал ФИО2 как на место нахождения «тайника – закладки», в земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Далее в их присутствии на участке местности, расположенном на расстоянии 280 метров от дома 

<

адрес> на которое указал ФИО2 как на место нахождения «тайника – закладки», в земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Далее с их участием была осмотрена квартира ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра ничего изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило.

Согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года (т.1 л.д.157) и заключению эксперта № от 02.05.2023 года (т.2 л.д.13-15) изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», вещество, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 1,03 грамма. 

Согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года (т.1 л.д.97) и заключению эксперта № от 02.05.2023 года (т.2 л.д.36-37), изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 0,86 грамма.

Согласно справки об исследовании № от 13.04.2023 года (т.1 л.д.127) и заключению эксперта № от 02.05.2023 года (т.1 л.д.228-229), изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>» вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 1,02 грамма.

Согласно справки об исследовании № от 12.04.2023 года (т.1 л.д.32) и заключению эксперта № от 03.05.2023 года (т.1 л.д.206-207), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 2,69 грамма. 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Айфон 5C» был в установленном порядке осмотрен согласно протоколу осмотра предметов от 20.06.2023 года с фототаблицей (т.2 л.д.190-204) и постановлением от 20.06.2023 года признан вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.205), при этом в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя с неустановленным сетевым именем, привязанным к абонентскому номеру № имя пользователя: «

<

данные изъяты>» с пользователем с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью «

<

данные изъяты>», содержание которой бесспорно свидетельствует о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах, а именно о получении им 12.04.2023 года от пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» сведений о месте нахождения тайника закладки на участке местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>» и о наличии в приложении «GPS Камера» фотоизображений от 12 апреля 2023 года с географическими координатами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Как следует из содержания рапортов сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО153 и ФИО154 от 12.04.2023 года (т.1 л.д. 89, 119, 149, т.5 л.д. 113, 120-121) и показаний последних в суде, с учетом показаний свидетеля ФИО155 на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 6 л.д. 16-18), поддержанных им, в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого 12.04.2023 года в период времени с 09 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, начатого в месте вероятного нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, на участке местности, расположенном на расстоянии 630 метров от дома 

<

адрес> установлено, что в 12 часов 45 минут к указанному участку местности пришел ФИО9, вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, при этом смотрел в свой мобильный телефон и на окружающую местность. Далее ФИО9 посмотрел в свой мобильный телефон, а затем наклонился и начал руками разгребать траву и землю, после чего поднял с земли предмет, внешне похожий на свёрток, и положил его в правый внешний карман надетой на него кофты. Далее ФИО9 направился в сторону д. 

<

адрес> после чего на расстоянии 10 метром от д. 

<

адрес> был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом внешнем кармане кофты был обнаружен свёрток из ленты-скотч белого цвета, оклеенный изолентой чёрного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, снабжённый застёжкой, внутри которого находились свёртки из изоленты чёрного цвета в количестве 30 штук, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, снабжённый застёжкой, с веществом светлого цвета, в правом внешнем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 7A», в котором с добровольного согласия ФИО3 в приложении «

<

данные изъяты>» была перефотографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, с помощью спиртовых салфеток были отобраны смывы с обеих рук, а также контрольный образец смыва. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. 

Свидетель ФИО156 кроме того пояснил, что ФИО9 указал участок местности, где он в грунте 12.04.2023 года приобрел наркотические средство, изъятое у него в ходе личного досмотра. По результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний не поступило.

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 12.04.2023 года с фототаблицей (т.5 л.д.122-139) следует, что в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 50 минут по месту задержания в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты в правом внешнем кармане кофты сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч белого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри каждого было обнаружено 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, в правом внешнем кармане штанов мобильный телефон марки «Redmi 7A» в корпусе черного цвета, имеющий IMEI 1: 867435047895743, IMEI 2: 867435047895750, при осмотре которого с согласия ФИО3 была перефотографирована информация о причастности его к незаконному обороту наркотиков, отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке.

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2023 года с фототаблицей (т. 5 л.д. 142-146) следует, что в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 630 метров от д.

<

адрес> соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты> на который участвующий в осмотре ФИО9 указал как на место, где им был обнаружен и изъят «тайник-закладка» с оптовой партией наркотического средства.

Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 12.04.2023 года вещества в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 13.06.2023 года с фототаблицей (т. 6 л.д. 38-41) и постановлением от 13.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.42-46). 

Согласно показаний свидетелей ФИО157 и ФИО158 в суде, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.6 л.д. 19-21, 22-24), поддержанных ими, они 12.04.2023 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего в правом внешнем кармане кофты был обнаружен свёрток из ленты-скотч белого цвета, оклеенный изолентой чёрного цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, снабжённый застёжкой, внутри которого находились свёртки из изоленты чёрного цвета в количестве 30 штук, при вскрытии одного из которых был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, снабжённый застёжкой, с веществом светлого цвета, в правом внешнем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 7A», в котором с согласия ФИО3 в приложении «

<

данные изъяты>» была перефотографирована информация, свидетельствующая о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, на спиртовые салфетки были отобраны смывы с обеих рук ФИО3 и контрольный образец смыва. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, по результатам проведенного личного досмотра составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 630 метров от дома 

<

адрес> на который ФИО9 указал как на место, где он 12.04.2023 года приобрел наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило.

Согласно справки об исследовании № от 14.04.2023 года (т.5 л.д.141) и заключению эксперта № от 03.05.2023 года (т.5 л.д.196-198), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 23,21 грамма. 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон «Redmi 7A», IMEI1: 867435047895743, IMEI2: 867435047895750 и сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2» №897012052853060076643/4G и оператора сотовой связи «МТС» №8970101380271586563 были в установленном порядке осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 13.06.2023 года с фототаблицей (т.6 л.д.56-73) и постановлением от 13.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д.74), при этом в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя с аккаунтом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), привязанным к абонентскому номеру сотовой связи: № с пользователем с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), содержание которой бесспорно свидетельствует о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах, а именно о получении им 12.04.2023 года от пользователя под ником «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») сведений о месте нахождения тайника закладки на участке местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>».

Как следует из содержания рапортов сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО159 от 28.04.2023 года и 29.04.2023 года (т.6 л.д.93, т.7 л.д.7, 8-10, 43) и показаний последних в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.8 л.д.72-74, 68-71, 75-77, 63-67), поддержанных ими, в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого 28.04.2023 года в период времени с 01 часа 00 минут 28.04.2023 по 21 час 00 минут, направленного на установление причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Курска и Курской области ФИО8 и ФИО7, начатого в месте вероятного их появления вблизи д. 

<

адрес> установлено, что в 01 час 40 минут к д. 

<

адрес> подъехал автомобиль «Фольксваген Таурег», государственный номер № черного цвета, из которого с водительского сиденья вышел ФИО7 Я.Н.О., зашел в 

<

адрес> примерно в 02 часа 10 минут из указанного подъезда вышел ФИО7 Я.Н.О. и ФИО8, у которого в руках была сумка черного цвета. В 02 часа 40 минут 28.04.2023 года ФИО7 Я.Н.О. и ФИО8 прибыли на автомобиле на участок местности, расположенный на расстоянии 715 метров от д. 

<

адрес> вышли из автомобиля, при этом у ФИО8 в руках находилась сумка черного цвета, стали подходить на указанном участке местности к различным кустарникам, деревьям, произрастающей траве, где ФИО8 достал из сумки предметы похожие на свертки и дал их ФИО7 Я.Н.О., в свою очередь ФИО7 Я.Н.О. наклонился к различным деревьям, кустарникам, произрастающей траве и производил руками манипуляции с предметами, которые давал ему ФИО8 После чего, ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. вернулись и сели в автомобиль, из которого через несколько минут вышел ФИО8 и направился на участок местности, где произрастают различные кустарники и деревья, неся в руках предметы похожие на свертки, а ФИО7 Я.Н.О. остался в указанном автомобиле. После чего ФИО8 вернулся, сел в автомобиль, и они направились в сторону автодороги. Дальнейшее наблюдение за ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., в целях конспирации, было приостановлено.

Свидетели ФИО160 и ФИО161 кроме того, пояснили, что далее ими проводилось наблюдение за участком местности, расположенным на расстоянии 715 метров от д. 

<

адрес>

Свидетели ФИО162 и ФИО163 кроме того, пояснили, что ими в 07 часов 00 минут 28.04.2023 года было возобновлено наблюдение в отношении ФИО8 и ФИО7 в месте их вероятного появления, вблизи д. 

<

адрес> при этом было установлено, что в 14 часов 40 минут к данному дому подъехал автомобиль «Фольксваген Таурег», государственный номер № черного цвета, из которого с водительского сиденья вышел ФИО7 Я.Н.О., зашел в 1 подъезд д. 

<

адрес> из которого в 20 часов 58 минут вышел совместно с ФИО8, у которого в руках находилась сумка черного цвета и направились в сторону автомобиля, на котором приехал ФИО7 Я.Н.О., после чего 28.04.2023 года в 21 час 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от д. 

<

адрес> ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Свидетель ФИО164 кроме того, пояснил, что 28.04.2023 года в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов 00 минут, им в присутствии понятых проводился личный досмотр ФИО7, у которого в правом кармане джинс были обнаружены мобильный телефон марки «Iphone XR», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», при помощи спиртовых салфеток с обеих рук были отобраны смывы, а также контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, по результатам личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. Кроме того, 28.04.2023 года в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут им в присутствии понятых проводился личный досмотр ФИО8, у которого в нагрудной сумке были обнаружены мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max», мобильный телефон марки «Iphone XS», с добровольного согласия последнего была перефотографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», также при ФИО8 был обнаружен ноутбук марки «G513» черного цвета, при помощи спиртовых салфеток с обеих рук были отобраны смывы, а также контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, по результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило.

Из протокола личного досмотра ФИО8 от 28.04.2023 года с фототаблицей (т. 6 л.д. 125-229) следует, что в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты в нагрудной сумке мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max», мобильный телефон марки «Iphone XS», при осмотре которых с согласия ФИО8 была перефотографирована информация о причастности его к незаконному обороту наркотиков, банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также находящийся при ФИО8 ноутбук марки «G513», отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке.

Из протокола личного досмотра ФИО7 от 28.04.2023 года с фототаблицей (т. 6 л.д. 230-243) следует, что в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты в правом кармане джинс мобильный телефон марки «Iphone XR», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке.

Из протокола осмотра места происшествия от 29.04.2023 года с фототаблицей (т.6 л.д.117-122) следует, что в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 30 минут в присутствии понятых осмотрена квартира 

<

адрес> где было обнаружено и изъято: пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерного пакета черного цвета; пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета черного цвета; 2 картонных короба, в каждом из которых находятся прозрачные полимерные пакетики, имеющие застежку на горловине и полосу красного цвета: молярный скотч белого цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, упаковка из 8 мотков изоляционной ленты черного цвета; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, на которых напыление отсутствует; банковская карта «

<

данные изъяты>», имеющая номер № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>», имеющая номер № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>», имеющая номер №

Из протокола осмотра места происшествия от 29.04.2023 года с фототаблицей (т.6 л.д.94-99) следует, что в период времени с 02 часов 35 минут до 03 часов 05 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах от д. 

<

адрес> с географическими координатами «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО8 указал как на место, где им был изготовлен тайник - закладка, где был изъят сверток из липкой ленты скотч светлого цвета и изоленты черного цвета, при вскрытии из него извлечено 30 свертков из изоленты черного цвета, в которых находились пакетики у которых на горловине имеется застежка, каждый из которых с веществом светлого цвета. 

Из протокола осмотра места происшествия от 29.04.2023 года с фототаблицей (т.7 л.д.44-49), следует, что в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 45 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный в 730 метрах от д. 

<

адрес> с географическими координатами «

<

данные изъяты>», на который участвующий в осмотре ФИО8 указал как на место, где им был изготовлен тайник - закладка, где был изъят сверток из липкой ленты скотч светлого цвета и изоленты черного цвета, при вскрытии из него извлечено 30 свертков из изоленты черного цвета, в которых находились пакетики, у которых на горловине имеется застежка, каждый из которых с веществом светлого цвета.

Изъятые в ходе личного досмотра 28.04.2023 года у ФИО8 и ФИО7 и осмотра мест происшествия 29.04.2023 года вещества и предметы в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицей от 31.05.2023 года и от 20.06.2023 года (т. 8 л.д. 41-46, 92-129) и постановлениями от 31.05.2023 года и от 20.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 47-48, 130-132). 

Согласно показаний свидетелей ФИО165 и ФИО166 в суде, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.8 л.д.53-57, 58-62), поддержанных ими, они 28.04.2023 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО7, в ходе которого у последнего в правом кармане джинс были обнаружены мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», на спиртовые салфетки с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 были отобраны смывы, а также контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. Также они 28.04.2023 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО8, в ходе которого у последнего в нагрудной сумке обнаружены мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» в корпусе зеленого цвета, мобильный телефон марки «Iphone XS» в корпусе бежевого цвета, с добровольного согласия ФИО8 была перефотографирована информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также при ФИО8 обнаружен ноутбук марки «G513» черного цвета, на спиртовые салфетки с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8 были отобраны смывы, а также контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. Далее в их присутствии на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров от дома 

<

адрес> на которое указал ФИО8, как на место нахождения «тайника – закладки», был изъят сверток, изготовленный из липкой ленты светлого цвета и изоленты черного цвета, в котором находилось 30 свертков из изоленты черного цвета, в которых были пакетики с веществом светлого цвета. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Затем на участке местности, расположенном на расстоянии 730 метров от дома 

<

адрес> на которое указал ФИО8, как на место нахождения «тайника – закладки», был изъят сверток, изготовленный из липкой ленты светлого цвета и изоленты черного цвета, в котором находилось 30 свертков из изоленты черного цвета, в которых были пакетики с веществом светлого цвета. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован и опечатан. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Кроме того, 29.04.2023 года они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО8 - кв. 

<

адрес> где было изъято 3 банковские карты «

<

данные изъяты>», электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой у горловины, молярный скотч, изоляционная лента. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. 

Согласно справки об исследовании № от 29.04.2023 года (т.7 л.д.51) и заключению эксперта № от 17.05.2023 года (т.7 л.д.130-131) изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», вещество, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 30,14 грамма. 

Согласно справки об исследовании № от 30.04.2023 года (т.6 л.д.101) и заключению эксперта № от 17.05.2023 года (т.7 л.д.151-153) изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты «

<

данные изъяты>», вещество, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 30,75 грамма. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 мобильные телефоны «iPhone Xs Max» и «iPhone 13 Pro Max» были в установленном порядке осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 20.06.2023 года с фототаблицей (т.8 л.д.92-129) и постановлением от 20.06.2023 года признаны вещественными доказательствами по делу (т.8 л.д.130-132), при этом в мобильном телефоне «iPhone Xs Max» в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи: №» с учетной записью «

<

данные изъяты>» с пользователем имеющим сетевое имя «

<

данные изъяты>» с учетной записью «

<

данные изъяты>», содержание которой бесспорно свидетельствует о причастности ФИО8 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах, а именно, в том числе, о месте нахождения тайников закладок на участках местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 00 часов 40 минут, «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 01 час 00 минут, «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 01 час 25 минут, «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 05 минут, «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 07 минут, «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 12 минут. 

Из протокола осмотра предметов от 07.07.2023 года (т.8 л.д.144-150) следует, что осмотрена фототаблица к протоколу осмотра предметов от 20.06.2023 года, согласно которой на листе 17 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 00 часов 40 минут; на листе 18 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 01 час 00 минут; на листе 20 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 12.04.2023 года 01 час 25 минут; на листе 24 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 05 минут; на листе 25 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 07 минут; на листе 27 имеется фотоизображение участка местности с географическими координатами «

<

данные изъяты>», датированное 28.04.2023 года 03 часа 12 минут. 

Как следует из содержания рапортов сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО167 и ФИО168 от 12.04.2023 года (т.8, л.д. 166, 167-168) и показаний последних в судебном заседании, с учетом показаний свидетеля ФИО169 на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.9 л.д.136-138), поддержанных им, в рамках ОРМ «наблюдение», проводимого 02.05.2023 года с 09 часов 00 минут по 14 часов 45 минут, начатого в месте вероятного нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, на участке местности, расположенном на расстоянии 710 метров от дома 

<

адрес> установлено, что в 14 часов 15 минут к указанному участку местности пришла ФИО6, держала в руках свой мобильный телефон, производя какие-то манипуляции в нем, осматривала кустарники и траву, оглядывалась и осматривала окружающую местность, а затем подняла сверток, который находился у основания кустарника, положила его в передний внешний карман своей куртки. Далее ФИО6 направилась в сторону д. 

<

адрес> после чего на расстоянии 30 метром от д.

<

адрес> была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней были изъяты, в том числе наркотические средства и мобильный телефон. 

Свидетель ФИО170 кроме того пояснил, что ФИО6 в присутствии понятых указала участок местности, где она 02.05.2023 года приобрела наркотическое средство, изъятое у нее в ходе личного досмотра, по результатам был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний не поступило.

Согласно показаний свидетеля ФИО172 в суде, с учетом ее показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 9 л.д. 133-135), поддержанных ею, 02 мая 2023 года на участке местности на расстоянии 30 метров от д. 

<

адрес> она в присутствии понятых производила личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней в левом внешнем кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, перемотанный липкой лентой типа «скотч», при вскрытии которого, внутри обнаружено 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета. При вскрытии одного из свертков, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета. В правом внешнем кармане куртки были обнаружены: банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «Redmi Note 5» в корпусе белого цвета, телефон марки «Samsung Galaxy A23» в корпусе серого цвета. С добровольного согласия ФИО6 была перефотографирована переписка в приложения «Телеграмм», свидетельствующая о причастности последней к незаконному обороту наркотических средств. Далее с помощью спиртовых салфеток у ФИО6 были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, по результатам составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и заявлений не поступило.

Из протокола личного досмотра ФИО6 от 02.05.2023 года с фототаблицей (т. 8 л.д. 169-195) следует, что в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от д. 

<

адрес> в присутствии понятых у нее были обнаружены и изъяты в левом внешнем кармане куртки прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, перемотанный липкой лентой типа «скотч», при вскрытии которого внутри обнаружено 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из свертков внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета, в правом внешнем кармане куртки банковская карта «

<

данные изъяты>» № и банковская карта «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки «Redmi Note 5» в корпусе белого цвета, imei1: 869047038491065, imei2: 869047038491073, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A23» в корпусе серого цвета, imei1: 359863172713990, imei2: 359863172713995, при осмотре которых с согласия ФИО6 была перефотографирована информация о причастности ее к незаконному обороту наркотиков, отобраны смывы с правой и левой рук, а также контрольный образец в заводской упаковке.

Из протокола осмотра места происшествия от 02.05.2023 года с фототаблицей (т.8 л.д.198-202) следует, что в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 710 метров от д.

<

адрес> соответствующий географическим координатам «

<

данные изъяты>», на который участвующая в осмотре ФИО6 указала как на место, где ею был обнаружен и изъят «тайник -закладка» с оптовой партией наркотического средства.

Изъятые в ходе личного досмотра вещества и предметы в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицей от 22.06.2023 года (т. 9 л.д. 139-142, 149-174) и постановлениями от 22.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д. 143-144, 175-176). 

Согласно показаний свидетеля ФИО173 в суде, с учетом ее показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.9 л.д.96-99), поддержанных ею, и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО175 (т.9 л.д.103-106), они 02.05.2023 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО6, в ходе которого у последней в левом внешнем кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины перемотанный липкой лентой типа «скотч» белого цвета, при вскрытии которого обнаружено 30 свертков, изготовленных из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из свертков в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета, в правом внешнем кармане куртки обнаружены банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «Redmi Note 5» в корпусе белого цвета и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A23» в корпусе серого цвета. С добровольного согласия ФИО6 была перефотографирована информация, свидетельствующая о ее причастности к незаконному обороту наркотиков, при помощи спиртовых салфеток с рук ФИО6 были отобраны смывы, а также изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым после все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило. Кроме того, они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 710 метров от дома 

<

адрес> где ФИО6 указала место, где она 02.05.2023 года приобрела наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило.

Согласно справки об исследовании № от 03.05.2023 года (т.8 л.д.197) и заключению эксперта № от 25.05.2023 года (т.9 л.д.19-21) изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством массой 31,33 грамма. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 мобильные телефоны «Redmi Note 5», imei1: 869047038491065, imei2: 869047038491073, «Samsung Galaxy A23», модель SM-A235F/DSN, imei1: 359863172713990, imei2: 359863172713995 с сим картой мобильного оператора связи «МТС», номер № 8970101195892246939 3 были в установленном порядке осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 22.06.2023 года с фототаблицей (т. 9 л.д.149-174) и постановлением от 22.06.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.175-176), при этом в мобильном телефоне «Samsung Galaxy A23» в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру № имя пользователя: «

<

данные изъяты>» с пользователем с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя «

<

данные изъяты>», содержание которой бесспорно свидетельствует о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах, а именно о получении ею 02.05.2023 года от пользователя с аккаунтом с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя «

<

данные изъяты>» сведений о месте нахождения тайника закладки на участке местности с географическими координатами «51.67915, 36.08669».

4. Эпизод открытого хищения чужого имущества, совершенный ФИО2

20 марта 2023 года в неустановленное время, но не позднее 17 часов 04 минут у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». 

С этой целью, ФИО2 в 17 часов 04 минуты 20 марта 2023 года, прибыв в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> прошел в помещение гипермаркета «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, взял поочерёдно со стеллажа «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 гр.» в количестве 3 штук, стоимостью без учёта НДС за 1 штуку 442 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму без учёта НДС 1 328 рублей 10 копеек, спрятав под надетую на нем куртку, и через входные двери торгового зала направился к выходу из гипермаркета «

<

данные изъяты>», не оплатив при этом стоимость находящегося при нем вышеуказанного товара, однако, был замечен контролером торгового зала ФИО177., который, с целью пресечения совершаемого хищения обратился к ФИО2 и попросил его остановиться, на что ФИО2, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, решил открыто похитить имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>».

С этой целью, ФИО2 в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 05 минут 20 марта 2023 года, находясь у выхода из торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> удерживая под одетой на нем курткой вышеуказанный «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 гр.» в количестве 3 штук, понимая, что его преступные действия очевидны для окружающих, с целью скрыться с похищенным имуществом, услышав, но не отреагировав на требования ФИО178., выбежал через входные двери торгового центра «

<

данные изъяты>» и, не реагируя на требования ФИО179., вышедшего на улицу вслед за ФИО2, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1328 рублей 10 копеек. 

Подсудимый ФИО2 вину в открытом хищении признал полностью, при этом пояснил, что 20 марта 2023 года он, находясь в помещении гипермаркета «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с целью хищения взял со стеллажа «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 гр.» в количестве 3 штук, положил под куртку и направился к выходу из торгового центра, однако, к нему подошел охранник магазина, попросил остановиться, но он оттолкнув его корпусом своего тела, выбежал на улицу, охранник ему что то вслед кричал, как он понял, просил остановиться, однако, он с похищенным убежал, кофе употребил в пищу. В содеянном раскаивается. Ранее данные показания о совершении им тайного хищения чужого имущества, поскольку он охранника не отталкивал и не слышал, чтобы последний требовал остановиться и вернуть похищенное, он не поддерживает, поскольку они были даны с целью преуменьшения своей вины.

Согласно показаний представителя потерпевшего ФИО189 в суде, он работает в АО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> 20.03.2023 года от 

<

данные изъяты> ФИО190 ему стало известно, что в торговом зале гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут неизвестный мужчина, взяв 3 пачки кофе, спрятал его под одежду и прошел через кассовую зону, направился к выходу из торгового центра, о чем он (ФИО191) сообщил охраннику ФИО180. и последний попытался его остановить, потребовал вернуть товар, на что данный парень не отреагировал, стал ФИО181. отодвигать от себя и выбежал из торгового зала, ФИО182. выбежал за ним, но в силу возраста догнать его не смог. Таким образом, хищением кофе АО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму без учета НДС 1 328 рублей 10 копеек. 

Указанные обстоятельства первоначально отражены представителем потерпевшего ФИО192 в заявлении от 27.03.2023 года (т.2 л.д.221), в котором он просит привлечь к ответственности неустановленного мужчину, который 20.03.2023 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 05 минут из торгового зала гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил открытое хищение JACOBS MONARCH кофе натур. Раствор сублим 210 г д/п в количестве 3 штук, стоимостью 442 рубля 70 копеек за штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 1 328 рублей 10 копеек без учета НДС.

Согласно показаний свидетеля ФИО193 в суде, он работает в АО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> 20.03.2023 года примерно в 17 часов он увидел, что в торговый зал гипермаркета «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> вошел ФИО2, прошел к стеллажу с кофе, взял 3 пачки кофе JACOBS MONARCH, спрятал их под одежду и направился к выходу, о чем он сообщил охраннику ФИО183., который затем ему пояснил, что он пытался остановить ФИО2, у которого он под одеждой увидел пачки с кофе, попросив их вернуть, но последний отказался это делать и убежал. По камерам видеонаблюдения он также видел, как ФИО184. остановил ФИО2, разговаривал с ним, потом ФИО2 стал убегать от ФИО185., последний побежал за ним, но не смог догнать.

Согласно показаний свидетеля ФИО186. в суде, он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> и 20.03.2023 года, когда он находился на своем рабочем месте в торговом зале гипермаркета «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов ему позвонил ФИО194 и сообщил о том, что в торговом зале он увидел мужчину, который спрятал под одетую на него куртку три пачки кофе марки JACOBS MONARCH. На выходе из кассовой зоны он увидел данного мужчину, последний направился к выходу из торгового центра, он (ФИО187.) попросил мужчину оплатить товар, поскольку видел товар под его одеждой, но тот сказал, что ничего не брал, стал отодвигать его корпусом своего тела и выбежал на улицу. Он (ФИО188.) побежал за ним, требовал остановиться, но догнать не смог. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» подтверждается сведениями, содержащимися в: протоколе осмотра места происшествия от 23.04.2023 года с фототаблицей (т.2 л.д.241-247), согласно которому осмотрено помещение торгового зала гипермаркета «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> участвующий в осмотре ФИО2 указал на стеллаж с кофе, а именно на кофе «Jacobc» в пактах, открытое хищение которого, а именно 3-х пакетов, он совершил, находясь в вышеуказанном торговом зале 20.03.2023 года; протоколе осмотра предметов от 26.04.2023 года (т.3 л.д.26-29), согласно которого осмотрены: компакт диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» за 20.03.2023 года, содержание которой достоверно свидетельствует о совершении при установленных судом обстоятельствах хищения кофе именно ФИО2, который в судебном заседании пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда в магазине «

<

данные изъяты>» похитил 3 пачки кофе; инвентаризационные описи №994601/25971 от 01.03.2023 года, №994601/26082 от 20.03.2023 года, копия счет-фактуры №3010047887 от 29.04.2022 года со сведениями о количестве похищенного кофе и его стоимости, которые постановлением от 27.04.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 38).

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.17 и ст.88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Достоверность положенных в основу приговора показаний представителя потерпевшего и свидетелей не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, последние с подсудимыми знакомы не были, оснований для оговора с их стороны судом не усматривается, не приведено таковых и стороной защиты. 

Показания представителем потерпевшего и каждым из свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях предупреждения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается. 

Также суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами вышеприведенных протоколов личного досмотра подсудимых, поскольку они соответствуют предъявляемым к ним требованиям, их содержание согласуется с приложенными фототаблицами и подтверждается показаниями лиц, участвующих в качестве понятых, в каждом протоколе имеется отметка, что участникам были разъяснены их права, что подтверждено соответствующими подписями. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку проведены они компетентными экспертами, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Судом проверена законность и обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий. Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в связи с проверкой оперативной информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, судом не выявлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а обстоятельства их проведения свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оснований для утверждения о провокационном характере действий сотрудников УКОН УМВД России по Курской области не имеется. Никто из подсудимых в ходе судебного следствия не пояснил о том, что сотрудники правоохранительных органов прямо или иным способом воздействовали на формирование их решений об участии в незаконном обороте наркотических средств, напротив, как установлено судом, каждый из подсудимых самостоятельно принимал решение об этом исходя из лично им известных обстоятельств. Момент принятия решения о задержании подсудимых сотрудниками, осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» по делу, исходя из показаний последних, определялся исключительно необходимостью сохранения вещественных доказательств, пресечения возможности скрыться и иными аналогичными обстоятельствами, складывающимися в ходе конкретного оперативно-розыскного мероприятия, наличие или отсутствие которых не может свидетельствовать о провокационном характере их действий. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям оперативных сотрудников УМВД России по Курской области, поскольку они последовательны, подтверждаются фактами обнаружения и изъятия из тайников наркотических средств, показаниями других свидетелей, данными протоколов осмотра места происшествия, заключениями экспертов. Сведений о наличии у оперативных сотрудников необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не имеется. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной им ролью «оптовых закладчиков», исполняя в совместных действиях каждый свою роль согласно договоренности между собой, получив от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники для дальнейшего сбыта поочередно не позднее 10.04.2023 года и не позднее 24.04.2023 года при установленных обстоятельствах, действуя каждый раз с самостоятельно возникшим умыслом, две крупнооптовые партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию «оператора», наркотические средства из двух полученных партий соответственно 12.04.2023 года и 28.04.2023 года с целью их дальнейшего сбыта потребителям передали через тайники, сообщив каждый раз «оператору» о месте их нахождения посредством использования службы «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», другим участникам организованной группы, исполнявшим роли «розничных закладчиков», а именно ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО6, при этом координировал их совместную преступную деятельность «оператор», сообщавший «розничным закладчикам» полученную от «оптовых закладчиков» информацию относительно места нахождения тайников со среднеоптовыми партиями наркотических средств посредством службы «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». 

При этом каждый раз ФИО8 непосредственно забирал из тайников крупнооптовые партии наркотических средств, перевозил по месту жительства, фасовал и впоследствии создавал тайники со среднеоптовыми партиями наркотических средств, фотографии которых с GPS-координатами и описанием с помощью службы «

<

данные изъяты>» передавал неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а ФИО7 Я.Н.О. каждый раз на находящемся в его пользовании автомобиле приезжал вместе с ФИО8 к местам расположения тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств и к местам изготовления тайников закладок со среднеоптовыми партиями, где в это же время наблюдал за окружающей обстановкой и тем самым обеспечивал безопасность ФИО8, в том числе от возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, перевозил ФИО8 к месту его жительства, где ФИО8 фасовал наркотические средства.

В свою очередь ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО6,, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной им ролью «розничных закладчиков», при установленных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям получили из изготовленных «оптовыми закладчиками» ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. тайников наркотические средства, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. 

Так, крупнооптовая партия наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 38,44 грамма была получена ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. не позднее 10.04.2023 года из тайника, находящегося на неустановленном участке местности в 

<

адрес> расфасована ФИО8 и с целью последующего незаконного сбыта помещена в три тайника: 

- не позднее 00 часов 40 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 650 метров от дома 

<

адрес> общей массой 5,05 г. и массой 4,58 г., откуда наркотическое средство не позднее 19 часов 50 минут 12.04.2023 года с целью последующего незаконного сбыта потребителям забрали ФИО4 массой 5,05 г. и ФИО5 массой 4,58 г., 12.04.2023 года оно было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 и ФИО5;

- не позднее 01 часа 00 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 630 метров от дома 

<

адрес> массой 23,21 г., откуда наркотическое средство не позднее 12 часов 45 минут 12.04.2023 года с целью последующего незаконного сбыта потребителям забрал ФИО9, 12.04.2023 года оно было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3; 

- не позднее 01 часа 25 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома № 

<

адрес> массой 0,86 г., массой 1,02 г., массой 1,03 г., общей массой 2,69 г., откуда наркотическое средство не позднее 13 часов 05 минут 12.04.2023 года забрал ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта потребителям поместил часть наркотического средства в три тайника: не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 200 метров от дома № 

<

адрес> массой 0,86 г.; не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 230 метров от дома № 

<

адрес> массой 1,02 г.; не позднее 13 часов 50 минут 12 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 280 метров от дома № 

<

адрес> массой 1,03 г., при этом используя свой мобильный телефон «iPhone 5s» сделал фотографии мест тайников – закладок, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, оставшееся наркотическое средство массой 2,69 г., которое ФИО2 приобрел с целью личного потребления, было изъято у последнего 12.04.2023 года в ходе личного досмотра.

Вторая крупнооптовая партия наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 92,22 грамма была получена ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. не позднее 24.04.2023 года из тайника, находящегося на неустановленном участке местности в районе 

<

адрес> расфасована ФИО8 и с целью последующего незаконного сбыта помещена в три тайника: 

- не позднее 03 часов 05 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 710 метров от дома № 

<

адрес> массой 31,33 г., откуда наркотическое средство не позднее 14 часов 15 минут 02 мая 2023 года с целью последующего незаконного сбыта потребителям забрала ФИО6, 02.05.2023 года оно было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО6; 

- не позднее 03 часа 07 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома № 

<

адрес> массой 30,75 г., которое после задержания 29.04.2023 года ФИО8 и ФИО7 в период времени с 02 часов 35 минут по 03 часа 05 минут 29.04.2023 года изъято сотрудниками полиции; 

- не позднее 03 часов 12 минут 28 апреля 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 730 метров от дома № 

<

адрес> массой 30,14 г., которое после задержания 29.04.2023 года ФИО8 и ФИО7 в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часа 45 минут 29.04.2023 года изъято сотрудниками полиции.

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимых, в том числе ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 на досудебной стадии, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитников и при отсутствии замечаний и заявлений, в том числе со стороны последних, даны в условиях разъяснения ст.51 Конституции РФ, процессуальных прав подозреваемого или обвиняемого, а также положений закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний, их содержание согласуется с иными доказательствами по делу, в том числе с зафиксированным в ходе личных досмотров и в протоколах осмотра предметов содержанием переписки с неустановленным лицом, в связи с чем суд кладет их в основу принимаемого решения. 

К данным в судебном заседании показаниям подсудимыми ФИО8 о получении им одной крупнооптовой партии наркотического средства, ФИО7 Я.Н.О. о получении им одной крупнооптовой партии наркотического средства и об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой, ФИО2 о том, что он наркотические средства приобретал не с целью сбыта, а с целью личного потребления, а также о том, что он тайно похитил имущество АО «

<

данные изъяты>», суд относится критически и расценивает их как реализацию предоставленного им права на защиту.

Сами подсудимые ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО9, ФИО2, ФИО12 в последующем судебном заседании пояснили, что вышеуказанные показания они не поддерживают, они являются недостоверными и даны ими с целью преуменьшения своей вины и избежания уголовной ответственности. 

Факты изготовления ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. закладок с наркотическими средствами в даты, указанные в предъявленном обвинении, с расположением тайников на участках местности, адреса и координаты которых указаны в предъявленном обвинении, бесспорно подтверждаются не только содержанием обмена сообщениями между ФИО8 и неустановленным лицом, содержащими фотоизображение и описание каждого тайника с наркотическими средствами, изготовление которых вменяется им в вину, но и установленными в суде фактами последующего изъятия из тайников закладок с наркотическими средствами и данные фактические обстоятельства суд расценивает как нашедшие свое полное подтверждение в суде.

В судебном заседании на основании вышеприведенных доказательств достоверно установлено, что ФИО7 Я.Н.О. участвовал в непосредственном выполнении действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотических средств, передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле к местам изъятия и изготовления тайников – закладок, наблюдая за окружающей обстановкой и обеспечивая безопасность в момент изъятия и изготовления тайников с наркотическими средствами, его действия носили согласованный характер с действиями ФИО8 соответственно и были направлены на единую цель сбыта наркотических средств с целью получения денежного вознаграждения, которое они разделяли между собой и, кроме того, тратили совместно.

Согласно ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. 

По смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, учитывая, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами по обоим эпизодам доведена до конкретных приобретателей наркотических средств не была, данных о том, что указанные места заранее с ними были согласованы, материалы дела не содержат, свертки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, суд считает установленным, что преступный умысел подсудимых ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на незаконный сбыт наркотических средств массой, соответствующей инкриминируемым каждому из них преступлений, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в данном случае они несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленным лицом для осуществления незаконных сбытов наркотических средств группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью, в группе имелся руководитель, все члены группы, движимые корыстными побуждения, добровольно вступили в ее состав и заранее объединились с единой целью совместного сбыта наркотических средств и исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, и такие данные являются достаточным основанием для признания указанной группы лиц организованной, а совершенных каждым из подсудимых как ее участниками преступлений – подпадающими под признак, предусмотренный п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Доводы подсудимых ФИО4 и ФИО5 и их защитников о том, что никто из них не знал и не мог знать о существовании организованной группы, поскольку с другими участниками не общались, знакомы не были и не были осведомлены об их преступной деятельности, суд считает несостоятельными, поскольку исходя из характера преступной деятельности и особенностей предмета преступления, подсудимые осознавали и не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы иные лица, в частности лицо, координировавшее преступную деятельность, лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках, из которых ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. в качестве «оптовых закладчиков» забирали закладки с крупнооптовыми партиями наркотических средств, а ФИО9, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в качестве «розничных закладчиков» забирали закладки со среднеоптовыми партиями наркотических средств, а отсутствие знакомств и контактов с иными участниками организованной группы, кроме «оператора», свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и устойчивости ее структуры за счет четкого распределения ролей между участниками группы, обеспечивающего возможность продолжения преступной деятельности в случае задержания одного из участников, что в совокупности предопределяло сплоченность и организованность преступной группы.

Об устойчивости группы свидетельствуют также длительный период преступной деятельности, значительное число совершенных преступлений, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу значительного числа «закладчиков». 

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что у всех членов организованной группы имелся единый умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, основанный на корыстной заинтересованности, что проявилось в совершении указанных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств согласно заранее разработанной неустановленным лицом схеме преступной деятельности, а также в создании условий, свидетельствующих о готовности всех членов организованной группы реализовать свои преступные намерения. Все участники организованной группы, добровольно вступив в нее, дали согласие участвовать в преступной деятельности, став ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняя согласованную отведенную им часть преступных посягательств и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, на основании их стремления к получению материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласившись на исполнение функций «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», подсудимые знали и не могли не знать, что наркотические средства будут сбываться потребителям с помощью других лиц. Применяемые специальные меры защиты от разоблачения, четко соблюдаемая система мер конспирации от правоохранительных органов достигалась путем использования в общении между собой сети «Интернет» и зашифрованной системы обозначения наркотических средств, а также путем умышленного несообщения всем лицам, участвующим в совершении преступлений, полных сведений о других участниках организованной группы. То обстоятельство, что подсудимые не знали всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать каждого из них членом организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа, вопреки доводам стороны защиты, характеризовалась также общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств путем зачисления на лицевые счета электронной платежной системы, финансированием участников организованной группы. 

Каждым из подсудимых в судебном заседании непосредственно было указано, что целью участия в незаконном обороте наркотических средств было именно получение денежного вознаграждения. 

Обстоятельства участия каждого из подсудимых в совершении преступлений и объективно выполненные ими действия совместно как с известными, так и неизвестными соучастниками, в условиях конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключали какое-либо добросовестное заблуждение относительно сопричастности к функционированию организованной преступной группы. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в отношении каждого из подсудимых. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в отношении каждого из подсудимых.

Судом, исходя из совокупности вышеприведенных доказательств, установлено и из содержания протоколов осмотра мобильных телефонов каждого из подсудимых прямо следует, что с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» велась переписка подсудимых с неустановленным лицом, в ходе которой между ними оговаривались детали передачи и получения наркотического средства, а также планировалось непосредственное выполнение объективной стороны преступлений, а именно неустановленное лицо должно было разместить в сети «Интернет» информацию о видах и размерах наркотических средств, их стоимости, а после получения денежных средств в качестве их оплаты сообщить потребителям посредством сети «Интернет» координаты и описание мест нахождения закладок с наркотическими средствами в тайниках, изготовленных исполняющими функции «закладчиков» подсудимыми, таким способом бесконтактно сбыть наркотические средства. 

Кроме того, по смыслу действующего законодательства преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, фигурант использовал такую сеть. К таким действиям относятся не только размещение информации для приобретателей наркотических средств, но и в том числе действия по поиску в сети «Интернет» источника незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, обеспечение связи между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления, в частности обеспечение связи между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также примечанием 2 к ст.228 УК РФ вес наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, – 5,05 грамма, 4,58 грамма, 23,21 грамма, 2,91 грамма, 38,44 грамма, 31,33 грамма, 92,22 грамма образует крупный размер.

Иные доводы стороны защиты, выдвинутые в ходе судебного разбирательства, на выводы суда о виновности подсудимых и квалификации их действия не влияют. 

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом: 

- ФИО8, ФИО7 по эпизоду в части наркотического средства массой 38, 44 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам; 

- ФИО8, ФИО7 по эпизоду в части наркотического средства массой 92,22 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- ФИО4 по эпизоду в части наркотического средства массой 5,05 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- ФИО5 по эпизоду в части наркотического средства массой 4,58 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- ФИО3 по эпизоду в части наркотического средства массой 23,21 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- ФИО2 по эпизоду в части наркотического средства массой 2,91 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- ФИО6 по эпизоду в части наркотического средства массой 31,33 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Судом также установлено, что ФИО2 12.04.2023 года не позднее 13 часов 50 минут, действуя умышленно, оставил себе с целью личного потребления часть наркотического средства, полученного 12.04.2023 года с целью незаконного сбыта через «тайники-закладки» на участке местности, имеющем географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии примерно 700 метров от дома № 

<

адрес> и таким способом незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, общей массой 2,69 грамма, поместил его во внутренний левый карман куртки в пачку сигарет «Winston», однако, 12 апреля 2023 года в 13 часов 50 минут ФИО2, находясь на расстоянии 10 метров от дома № 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ вес вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 2,69 грамма образует крупный размер.

Поскольку ФИО2, исходя из предъявленного им обвинения, задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ, сразу после приобретения наркотического средства, которое затем было у него изъято через небольшой промежуток времени в ходе личного досмотра, обвинение подсудимого в части незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере не соответствует требованиям закона и подлежит исключению.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Кроме того, судом установлено, что ФИО2 20 марта 2023 года в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 05 минут с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений противоправно и безвозмездно завладел имуществом, принадлежащим АО «

<

данные изъяты>» при этом хищение, начатое как тайное, переросло в открытое, поскольку ФИО2, игнорируя законные и очевидные для него требования сотрудника магазина, обнаружившего и желавшего пресечь его противоправные действия, продолжал удерживать похищенное имущество, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб собственнику.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Согласно заключению экспертов № от 05.06.2023 года (т.7 л.д.216-219), подсудимый ФИО13 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 05.06.2023 года (т.7 л.д.240-243), подсудимый ФИО7 Я.Н.О. каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 23.05.2023 года (т.7 л.д.103-111), подсудимый ФИО2 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 19.05.2023 года (т.5 л.д.218-221), подсудимый ФИО9 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 19.05.2023 года (т.4 л.д.188-192), подсудимый ФИО4 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 23.05.2023 года (т.4 л.д.213-217), подсудимый ФИО5 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 06.06.2023 года (т.9 л.д.64-67), подсудимая ФИО6 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

С учетом указанных заключений экспертов, поведения подсудимых в ходе судебного разбирательства, исследованных данных о личности, суд признает каждого из подсудимых вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, все обстоятельства по делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает по каждому эпизоду его объяснение от 28.04.2023 года (т.7 л.д.11-17), которые в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотических средств и местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, местах изготовления «тайников-закладок», ролях иных соучастников, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступлений, но и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его отца, матери, сестры, бабушки, которым он оказывает помощь, наличие у него и его матери благодарственных писем и благодарности за оказание благотворительной помощи, его молодой возраст.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО8, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.10 л.д.4-5), не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (т.10 л.д.6-7, 10-11), положительно характеризуется по месту жительства, иереем храма в честь Преображения Господня, игуменом храма во имя Святителя Николая, и.о. руководителя Регионального штаба Брянского регионального отделения всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России», по предыдущему месту учебы (т.10 л.д.9, 16, 17, 18-19), а также матерью ФИО195 учитывает данные о составе семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает по каждому эпизоду наличие на иждивении малолетних детей, его объяснение от 28.04.2024 года (т.7 л.д.18-23), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотических средств и местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, местах изготовления «тайников-закладок», что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступлений, но и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие № группы инвалидности, состояние здоровья его супруги, являющейся инвалидом № группы, ее беременность, состояние здоровья его детей, родителей, брата, сестры, бабушки, бабушки жены, являющейся инвалидом № группы, дедушки жены, являющимся инвалидом № группы, оказание им помощи, осуществление ухода за последним, участие в благодарственной акции «Посылка солдату», наличие благодарности за оказание благотворительной помощи, его молодой возраст.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО7, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.10 л.д.68), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.10 л.д.69-70, 84-85), положительно характеризуется по месту регистрации, по месту жительства, председателем уличкома по месту жительства бабушки и дедушки жены (т.10 л.д.72,86, 88), отцом ФИО196 учитывает данные о составе семьи (т.10 л.д.87).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает его объяснение (т.5 л.д.147-152), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.11 л.д.90), участие в воспитании и содержании трех малолетних детей его сожительницы (т.11 л.д.98-100), состояние его здоровья и состояние здоровья его сожительницы, детей, родителей сожительницы, отец которой является инвалидом 2 группы, оказание им помощи.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО3, который ранее судим (т.11 л.д.70-72), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.11 л.д.74-75), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.11 л.д.95), учитывает данные о составе семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.10 л.д.207), его объяснение (т.4 л.д.6-10), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его жены, ребенка, матери, братьев, сестер, дедушки, оказание им помощи, его молодой возраст, а также то, что он воспитывался многодетной семье.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО4, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.10 л.д.194), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.10 л.д.196-197), по месту прохождения службы, учебы, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (т.10 л.д.208, 209, 215, 219), учитывает данные о составе семьи (т.10 л.д.220).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает его объяснение (т.4 л.д.11-15), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его сына, дочери и внучки его сожительницы, сестры, племянницы, его отца, за которым он осуществляет уход (т.11 л.д.33), оказание им помощи.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО5, который ранее судим (т.11 л.д.7-8), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.11 л.д.10-11), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Суджанскому району характеризуется удовлетворительно, зам. главы администрации Замостянского сельсовета - положительно (т.11 л.д.13,31), учитывает данные о составе семьи (т.11 л.д.32).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.10 л.д.136), его объяснения (т.2 л.д.240, т.1 л.д.39-42), которые в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства, месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, месте изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, об обстоятельствах хищения имущества АО «

<

данные изъяты>», в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ по эпизоду грабежа - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его сына, сестры, матери, отчима, оказание им помощи, его молодой возраст.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО2, который ранее судим (т.10 л.д.138-139), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.10 л.д.140-141), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.10 л.д.143), учитывает данные о составе семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает ее объяснение (т.8 л.д.209-214), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении информации об обстоятельствах приобретения наркотического средства и месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, что способствовало не только установлению фактических обстоятельств преступления, но и изъятию наркотического средства из незаконного оборота, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее матери, отчима, бабушки, оказание им помощи, ее молодой возраст.

Суд также принимает во внимание данные о личности ФИО6, которая ранее не судима (т.11 л.д.134-136), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.11 л.д.141-142), по месту регистрации, месту содержания под стражей, по предыдущему месту жительства, местам работы характеризуется положительно (т.11 л.д.139, 144), наличие почетной грамоты и сертификата участника за период обучения, учитывает данные о составе семьи (т.11 л.д.140).

Испытываемые каждым из подсудимых временные материальные затруднения, на которые ими было указано в судебном заседании, в том числе необходимость оплаты кредитных обязательств, отсутствия заработка, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют, по мнению суда, о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО8, ФИО7, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, судом не установлено.

Поскольку ФИО9 совершил особо тяжкое преступление в период непогашенной судимости по приговору Промышленного районного суда г.Курска от 31.03.2022 года за совершение тяжкого преступления (ч.3 ст.158 УК РФ), то в силу ст.18 УК РФ в его действиях наличествует опасный рецидив преступлений.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, судом в отношении подсудимых ФИО8, ФИО7, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 не усматривается, в отношении подсудимого ФИО3 судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, судом учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии со ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных каждым из подсудимых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а совершенных ФИО2 также к категории средней тяжести и тяжкого, данные о личности подсудимых, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поэтому оснований для применения положений ст.64 (в части назначения более мягкого вида наказания) и ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не находит.

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушения на преступления.

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства не имеется. 

Поскольку судом в отношении остальных подсудимых установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания суд подсудимым ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела наказания.

Применение положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ снижает верхний предел при назначении наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем назначение наказания ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на ст.64 УК РФ не требует. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, при которых совершено преступление, а также личность виновного, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении ФИО2 по ч.1 ст. 161 УК РФ не являющегося наиболее строгим видом наказания в виде обязательных работ.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу, находя совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной, с учетом данных о личности подсудимого ФИО2, фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд полагает возможным применить при назначении основного наказания положения ч.1 ст.64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.2 ст.228 УК РФ.

Также при определении срока лишения свободы ФИО9 суд, принимая во внимание все обстоятельства по делу, находя совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им неоконченного преступления, полагает возможным применить при назначении наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание без применения правил назначения при рецидиве преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Назначая окончательное наказание по совокупности преступлений - покушений на особо тяжкие преступления ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. на основании ч.2 ст.69 УК РФ, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

При назначении окончательного наказания ФИО2, совершившему, в том числе оконченное тяжкое преступление, на основании ч.3 ст.69 УК РФ суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, совершил 20.03.2023 года, то есть до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г.Курска от 05.04.2023 года, а преступления по эпизодам от 12.04.2023 года имели место после вынесения данного приговора, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению первоначально по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 05.04.2023 года, затем следует назначить наказание по эпизодам от 12.04.2023 года в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединить к нему неотбытую часть наказания по настоящему приговору, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.71 УК РФ.

Поскольку ФИО9 преступление по настоящему приговору совершил до вынесения приговора Промышленного районного суда г.Курска от 03.10.2023 года, окончательное наказание следует назначить подсудимому по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.71 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО6 назначается исправительная колония общего режима. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО9 назначается исправительная колония строгого режима. 

Поскольку каждый из подсудимых осуждается по ст.228.1 УК РФ, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания их под стражей надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимой ФИО6, суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Время задержания и содержания ФИО6 под стражей с 10.05.2023 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что подсудимым ФИО8, ФИО7 Я.Н.О., ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО9 назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв их под стражу в зале суда. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО8 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 04.05.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 01.05.2023 года по 03.05.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО7 Я.Н.О. в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 04.05.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 01.05.2023 года по 03.05.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО4 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО5 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО2 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО9 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

Оснований для исчисления срока содержания под стражей ФИО8 и ФИО7 с 28.04.2023 года, как на то указано стороной защиты, у суда не имеется. В порядке ст.91 УПК РФ ФИО8 и ФИО7 Я.Н.О. были задержаны именно 01.05.2023 года.

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ и ч.1 ст.104.1 УК РФ, в силу чего, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску: 

мобильный телефон «iPhone Xs Max», мобильный телефон «Redmi 7A» с сим картой оператора «Теле 2» №897012052853060076643, оператора «МТС» №8970101380271586563, мобильный телефон «iPhone 5s», мобильный телефон «OPPO A9 2020» с 2-мя сим картами сотового оператора «TELE 2» №89701205245300502011, 89701205285305237882, мобильный телефон «Samsung Galaxy A23», электронные весы, используемые собственниками для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, – надлежит конфисковать и обратить в собственность государства;

10 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находится однотипное вещество в виде комков и порошка различной степени измельчённости белого цвета; свёртки из изоленты чёрного цвета в количестве 30 штук, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, снабжённый застёжкой, с веществом светлого цвета; 30 свертков, каждый из которых изготовлен из фрагмента липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка различной степени измельченности белого цвета; 30 прозрачных полимерных пакетиков, имеющих застежку на горловине и полосу красного цвета, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка различной степени измельченности белого цвета; 30 свертков, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 3 свертка, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 3 прозрачных полимерных пакетика, внутри которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета, - надлежит хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

фрагменты ленты черного цвета, фрагменты ленты белого цвета; фрагменты прозрачного полимерного пакета; сверток изготовленный из фрагментов липкой ленты черного цвета; упаковки от спиртовых салфеток, с помощью которых произведены смывы с рук ФИО2; 6 заводских упаковок с надписью «Салфетка одноразовая 65х56мм»; 3 салфетки из нетканого материала; 2 салфетки белого цвета; салфетка белого цвета, находящаяся в заводской упаковке; фрагменты липкой ленты черного и белого цветов, к которым приклеен фрагмент прозрачного полимерного пакета; 6 вскрытых упаковок с надписью «Салфетка»; салфетки из нетканого материала белого цвета; 3 салфетки с заводскими упаковками, с помощью которых у ФИО6 отобраны смывы с рук; пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерного пакета черного цвета; пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета черного цвета; 2 картонных короба, в каждом из которых находятся прозрачные полимерные пакетики, имеющие застежку на горловине и полосу красного цвета; молярный скотч белого цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, упаковку из 8 мотков изоляционной ленты черного цвета,- надлежит уничтожить;

банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты> Blak» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> - надлежит направить для уничтожения в выдавшие их учреждения; 

мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» - надлежит вернуть по принадлежности ФИО8, мобильный телефон марки «iPhone XR» - надлежит вернуть по принадлежности ФИО7 Я.Н.О., мобильный телефон «Redmi Note 5» - надлежит вернуть по принадлежности ФИО6, мобильный телефон «Honor 9А» с сим картой сотового оператора «TELE 2» №89701205245300681518, и сотового оператора «Мегафон» 89701020126393032, - надлежит вернуть по принадлежности ФИО5;

фототаблицу к протоколу осмотра предметов от 20.06.2023 года, инвентаризационные описи №994601/25971 от 01.03.2023 года, №994601/26082 от 20.03.2023 года, копию счет-фактуры №3010047887 от 29.04.2022 года, компакт диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении наркотического средства массой 38,44 грамма) в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении наркотического средства массой 92,22 грамма) в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО8 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО8 время его нахождения под домашним арестом с 04.05.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 01.05.2023 года по 03.05.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы.

ФИО7 ОГЛЫ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении наркотического средства массой 38,44 грамма) в виде 03 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении наркотического средства массой 92,22 грамма) в виде 03 лет лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 Оглы наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО7 Я.Н.О. в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО7 Я.Н.О. время его нахождения под домашним арестом с 04.05.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 01.05.2023 года по 03.05.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 02 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 03.10.2023 года, с учетом положений ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО9 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО9 время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО4 время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО5 время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ,

на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 05.04.2023 года, назначить ФИО2 наказание в виде 320 часов обязательных работ;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы,

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 за совершение указанных преступлений наказание в виде 02 лет 11 месяцев лишения свободы,

в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к данному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного с применением ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.71 УК РФ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО2 время его нахождения под домашним арестом с 21.04.2023 года по 19.02.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 18.04.2023 года по 20.04.2023 года и содержания под стражей с 20.02.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО6 под стражей с 10 мая 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску:

мобильный телефон «iPhone Xs Max», мобильный телефон «Redmi 7A» с сим картой оператора «Теле 2» №897012052853060076643, оператора «МТС» №8970101380271586563, мобильный телефон «iPhone 5s», мобильный телефон «OPPO A9 2020» с 2-мя сим картами сотового оператора «TELE 2» №89701205245300502011, 89701205285305237882, мобильный телефон «Samsung Galaxy A23», электронные весы, используемые собственниками для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, - конфисковать и обратить в собственность государства;

10 прозрачных полимерных пакетиков, в которых находится однотипное вещество в виде комков и порошка различной степени измельчённости белого цвета; свёртки из изоленты чёрного цвета в количестве 30 штук, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, снабжённый застёжкой, с веществом светлого цвета; 30 свертков, каждый из которых изготовлен из фрагмента липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине и полосу красного цвета, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка различной степени измельченности белого цвета; 30 прозрачных полимерных пакетиков, имеющих застежку на горловине и полосу красного цвета, в каждом из которых находится вещество в виде комков и порошка различной степени измельченности белого цвета; 30 свертков, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 3 свертка, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 3 прозрачных полимерных пакетика, внутри которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета, - хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

фрагменты ленты черного цвета, фрагменты ленты белого цвета; фрагменты прозрачного полимерного пакета; сверток изготовленный из фрагментов липкой ленты черного цвета; упаковки от спиртовых салфеток, с помощью которых произведены смывы с рук ФИО2; 6 заводских упаковок с надписью «Салфетка одноразовая 65х56мм»; 3 салфетки из нетканого материала; 2 салфетки белого цвета; салфетка белого цвета, находящаяся в заводской упаковке; фрагменты липкой ленты черного и белого цветов, к которым приклеен фрагмент прозрачного полимерного пакета; 6 вскрытых упаковок с надписью «Салфетка»; салфетки из нетканого материала белого цвета; 3 салфетки с заводскими упаковками, с помощью которых у ФИО6 отобраны смывы с рук; пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерного пакета черного цвета; пустой сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета и полимерного пакета черного цвета; 2 картонных короба, в каждом из которых находятся прозрачные полимерные пакетики, имеющие застежку на горловине и полосу красного цвета; молярный скотч белого цвета; моток изоляционной ленты черного цвета, упаковку из 8 мотков изоляционной ленты черного цвета, - уничтожить;

банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>- направить для уничтожения в выдавшие их учреждения; 

мобильный телефон «iPhone 13 Pro Max» - вернуть по принадлежности ФИО8, мобильный телефон марки «iPhone XR» - вернуть по принадлежности ФИО7 Я.Н.О., мобильный телефон «Redmi Note 5» - вернуть по принадлежности ФИО6, мобильный телефон «Honor 9А» с сим картой сотового оператора «TELE 2» №89701205245300681518, и сотового оператора «Мегафон» 89701020126393032 - вернуть по принадлежности ФИО5;

фототаблицу к протоколу осмотра предметов от 20.06.2023 года, инвентаризационные описи №994601/25971 от 01.03.2023 года, №994601/26082 от 20.03.2023 года, копию счет-фактуры №3010047887 от 29.04.2022 года, компакт диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, а также в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Курска в течение 6 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу, а осужденными, содержащимися в местах лишения свободы, – в тот же срок со дня вручения копии вступившего в законную силу приговора суда. 

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в судах апелляционной и кассационной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитников.

Председательствующий: Е.Г. Долгая